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ÎNCEPE 

CAMPANIA 

ELECTORALĂ
PREZIDENŢIALE. Vineri, 

25 octombrie, va începe campania 

electorală a alegerilor prezidenţiale, 

care va dura 30 de zile, până pe 23 

noiembrie, la ora 7,00. > pag. 03

A început amplasarea celor 275 de insule 
ecologice din cartiere, unde se vor putea colec-
ta deşeurile, accesul la acestea urmând să se 
facă în baza unui card special sau a telefonului 
mobil, anunţă Primăria Galaţi. Insulele ecolo-
gice vor deveni funcţionale după fi nalizarea 
instalării în toate cartierele oraşului, iar până 
atunci se vor utiliza actualele containere din 
punctele de colectare a deşeurilor. „Accesul la 
toate tipurile de ecoinsule se va face autorizat 
electronic: fi ecare cetăţean va deschide cuvele 

pe baza unui card şi/sau a unei aplicaţii mobile 
dedicate, prin care obţine acces la punctele 
de colectare a deşeurilor. Deschiderea se va 
realiza pe baza cartelei de acces sau cu te-
lefoane care sunt echipate cu sistemul NFC. 
Acest sistem de acces permite înregistrarea şi 
identifi carea utilizatorilor, ceea ce facilitează 
monitorizarea cantităţii deşeurilor aruncate 
de fi ecare generator de deşeuri“, explică auto-
rităţile. Noile insule ecologice ar urma să fi e 
funcţionale până la sfârşitul anului.

Proiectul cu o valoare de circa 23 mi-
lioane de lei este finanţat prin Planul Na-
ţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR). 
Primăria municipiului Galaţi va mai im-
plementa, tot prin PNRR, un alt proiect 
privind înfiinţarea a încă 61 de insule 
ecologice digitalizate, în valoare de 6,5 
milioane de lei. Astfel, în final, întreg 
oraşul va dispune de un sistem modern 
de colectare selectivă a deşeurilor. 
. Anca Melinte > pag. 03 

Vom avea nevoie de card
sau telefon ca să ducem gunoiul

valuta BNR

€4,97 
$4,61
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Cursul de schimb valutar

la data de 23.10.2024

A început p
campania p
de vaccinare 
antigripală

LA MEDICII DE FAMILIE SAU ÎN FARMACII > EVENIMENT/05

03eveniment
Ping-pong cu 
candidaturi, pe listele 
gălăţene pentru alegeri
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Pacienţii trebuie să meargă la medicul de familie, care 

le eliberează reţeta pentru vaccin, apoi îl achiziţionează, 

compensat sau nu, după care fi e revin la medicul de 

familie pentru administrare, fi e se adresează farmaciilor 

unde este posibilă vaccinarea. . Raluca Ichim

09economie
A fost lansată 
prima licitaţie pentru 
un nou parc de soft 

07social
Pensionarii militari 
din Galaţi protestează 
de Ziua Armatei
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editorial
viaţa liberă
Străzile cu sens unic, coșmarul civilizaţiei gălăţene

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

M
ergând cu mașina pe 
străzile din Galaţi, 
de foarte multe ori 
mă întreb dacă mi-

am pierdut eu logica sau dacă, 
în orașul nostru, se întâmplă 
lucruri fără sens. Unul dintre 
acestea este indicatorul „Accesul 
interzis“, apărut imediat ce a 
început școala pe strada Dr. 
Carnabel, la intrarea din spate 
a Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri“. Știu că s-a vrut 
fl uidizarea trafi cului pe strada 
respectivă, însă modifi carea 
nu a făcut decât să creeze haos 
printre șoferi și să declanșeze 
valuri de înjurături, pe care le 
primești zilnic, la primele ore 
ale dimineţii, fi e că ești șofer, 

fi e pieton. Concret, pentru 
a ajunge în dreptul porţii 
colegiului de pe strada amintită, 
un șofer trebuie să meargă 
până la intersecţia străzilor 
Traian şi Eroilor, iar după un 
viraj la stânga și încă unul tot la 
stânga, printre mașinile ce vin 
din sens opus, pietoni și elevi 
care se grăbesc să nu întârzie la 
ore, intrarea în curtea liceului 
se transformă în parcare. Pot 
spune din experienţă proprie 
că acest lucru nu a adus nimic 
bun, mai ales că închiderea 
străduţelor adiacente a fost 
făcută peste noapte, fără un 
anunţ în prealabil. Dacă până în 
urmă cu două săptămâni zona 
respectivă era foarte aglomerată 
la ora 7.30, acum, odată intrată 
în categoria străzilor cu sens 
unic, ea a devenit efectiv 

impracticabilă dimineaţa și la 
mijlocul zilei.

Din păcate, însă, în Galaţi 
sunt multe astfel de străzi 
transformate în artere de 
circulaţie cu sens unic, la 
dorinţa unui cap „ilustru“ 
care nu a mai fost capabil să 
se gândească și la consecinţe. 
Un alt exemplu în acest sens 
este cel din zona străzilor 
Grădina Veche sau Vultur, unde 
se circulă pe un singur sens 
și unde accesul locuitorilor 
străzilor respective în propriile 
locuinţe se face după un ocol pe 
la Parcul „Rizer“.

Probabil că și la Galaţi s-a 
vrut modelul orașelor mari 
europene, unde circulaţia 
pe artere întregi se face într-
un singur sens și unde există 
fl uenţă în trafi c. La noi, însă, 

nu e binevenită o astfel de 
idee, pentru că noi nu suntem 
civilizaţi. Deși codul rutier 
interzice staţionarea pe o 
stradă cu sens unic, la noi se 
staţionează și pe contrasens 
pe străzile cu sens unic. Și ce 
dacă se vorbește de zeci de ani 
despre fl uidizarea trafi cului în 
zona unităţilor de învăţământ 
și se face apel pe toate canalele 
media și prin prezenţa poliţiei 
în zonă, ca părinţii să nu mai 
staţioneze după ce a coborât 
copilul din mașină, se pare că 
ultima bârfă de pe Facebook e 
mai interesantă din mașină. Și 
tot așa, civilizaţia asta despre 
care se tot vorbește, bunul-simţ 
și respectarea legii, elemente 
care au dus la lucruri bune în 
alte orașe, la noi par concepte 
greu de înţeles.  .

maxime

“
Cărţile cele mai 
bune sunt acelea 
pe care cei care              
le citesc cred că 

le-ar fi  putut scrie

BLAISE PASCAL

sinaxar
24.10.2024

Sf. M. Mc. Areta; Sf. Mc. u

Marcu, Sotirih și Valentin

Marcel Ciolacu, premierul, 
nu catindatul, a fost invitat la 
radio. Nu e nimic ieșit din comun, 
mai ales că au mai păţit și alţii. 
Puteam să zic că Marcel a fost 
invitat la o emisiune de radio, în 
calitate de prim-ministru, nu de 
candidat la președinţie, dar nu 
mai sunt asa de sigur că a fi  prim-
ministru e o calitate sau o virtute. 
La acea emisiune de radio de la 
Digi, premierul Marcel Ciolacu 
s-a alintat. Nici ăsta nu e un capăt 
de ţară, se mai întâmplă, mulţi 
dintre noi picăm în acest păcat 
vecin cu infantilitatea politică 
si nu numai. La urma urmei, 
suntem oameni, nu mașini de 
făcut covrigi decorativi cu câini 
în coadă. Întrebat la emisiunea 
de radio dacă a profi tat vreodată 
de funcţia pe care o deţine, cea 
de prim-ministru, Ciolacu a zis 
că „nu a abuzat de funcţie pentru a 

scăpa de amenzi sau să nu plătească 
nota de plată la restaurante.“

În schimb, a precizat domnul 
Marcel Ciolacu, a umblat în 
telefonul cuiva, fără permisiunea 
persoanei respective. Ei, și ce, 
mare pagubă-n ciuperci, cum zice 
veganul nipon. Marcel e și el om 
cât de cât normal, cu defectele 
lui, cu tarele sale, are si el 
curiozităţi mici și mijlocii. N-a dat 
în cap la nimeni, doar s-a uitat 
într-un telefon. Cam cum se uita 
un poliţist sau un paznic de la 
mall, când voia să afl e dacă ai cod 
QR care dovedea că te-ai vaccinat 
la mișto sau la chiuvetă.

Mai nasol era dacă afl am că 
ăla care s-a holbat în telefonul 
mobil al persoanei respective 
este Klaus Iohannis sau cineva 
care are apucături similare cu 
ale președintelui. E greu de 
crezut că Iohannis umblă într-un 

telefon, dezinteresat. De obicei, 
îl interesează în mod deosebit 
căsuţele, așa cum sunt alintate 
căsuţele vocale.

În aceeași emisiune, premierul 
Marcel Ciolacu a mărturisit că 
nu a făcut nudism. Nu mă miră. 
Nudismul este un sport practicat 
de românii rupţi în ideologia 
dorsală a fi inţei. Sunt aceiași 
români, oameni de rând, care 
se plâng că, graţie Guvernului, 
au buzunarul gol. Dacă nici 
asta nu este o formă de nudism, 
înseamnă că ne-am dezbrăcat de 
pomană.

De asemenea, Ciolacu le-a 
spus amfi trionilor de la radio 
că a plâns la fi lme. Bănuiam. 
N-ar fi  primul om de stat în faţa 
televizorului care se smiorcăie, 
de ciudă, că n-a citit cartea, 
așteptând, comod si trist, să apară 
fi lmul. .

tragedia
DI/AMANTA de la CONTABILITATE

divina

nec plus ultra

ULTIMA OPRIRE

ION ZIMBRU         (LA MORMÂNTUL LUI GEORGEL GRECU - ŢĂRNĂ UȘOARĂ!) 

    Cât pe ce să înceapă... dar s-a oprit

    exact când eram bucuros

    că nu mai sunt singur niciodată,

    când mă îmbrăcasem cu hlamida pe dos,

    uite-aşa, să-mi poarte noroc

    şi să nu fi u deocheat în sclavia/împărăţia cealaltă!

    Cât pe ce să înceapă... dar s-a oprit

    să-şi tragă sufl etul şi să se hodinească -

    nu-mi place cum arată, nu arată bine deloc,

    parcă nici nu-i ea, parcă poartă mască,

    parcă a venit să-mi joace teatru absurd,

    nu să mă ia şi să pornim spre unde toate-s noroc!

    Mă uit la ea cum se hodineşte încet

    şi cum abia îşi trage sufl etul,

    şi tare mi-i teamă că moare de osteneală

    şi că am să rămân iar singur, cel mai singur

    şi pentru totdeauna al nimănui,

    în această împărăţie/sclavie indiferentă şi goală! 

şi ţara se piaptănă
Guvernul e alături de cei care suferă 

de nudism şi strabism

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
ncă dintru-nceputul cestei 
misive (nu cumva să mă 
crezi necioplit cum stâlpul 

infamiei din mijlocul satului 
tău cu oameni drepţi, cinstiţi, 
harnici şi fi lantropi) pot pentru 
ca să-mi cer iertare şi să prezint 
scuze fi indcă nu ţi-am mai 
trimis de mult o scrisoare 
gata deschisă, gata citită, gata 
analizată! Tu ştii, desigur, care-i 
rostul scrisorilor deschise în 
societatea noastră, mai ales a 
ta! Scrisorile deschise participă 
victorios la ameliorarea raselor 
de animale şi la salvarea 
iepurelui când fi lozofează 
în grădina de zarzavat! 

Scrisorile deschise încearcă 
să observe şi să îndrepte 
triumful iresponsabilităţii şi al 
mitocăniei generale! Nu? Cam 
aşa!

    
Mi-am luat pământ la ţară! 
Crapă mugurii de ciudă! Nu mai 
pot iubi oraşul cu tranşee pe 
obraz! Tu m-ai părăsit, hoţoaico, 
şi te-ai măritat c-o iudă care 
are cont în bancă şi brichetă cu 
macaz!

    
Nu mă voi lega de tine prin 
memorii, prin ziare! Parametrii 
tăi mă roagă să nu-ţi fac nici un 
reproş! Urmăresc (de-un sfert de 
secol) ceaţa legii funciare! Vreau 
să prind cocoşii ţării, şi să-i tai, 
şi să-i fac borş!
Când veneai la întâlnire şi 
păşeai ca o egretă... să-ţi 

echilibrez tangajul, recitam 
înspre apus! Cupidon pierduse 
arcul, sforăia pe motoretă, se 
dădea sincerizaur, subaltern şi 
suprapus!

    
Mă rugai să-ţi văd părinţii morţi 
după salam de vară, să te cer cu 
toată zestrea, să ne comportăm 
cuminţi...! Am plecat, n-ai zis 
nimica!... Mi-am luat pământ la 
ţară!... Te-ai purtat ca o găină, 
pentru treizeci de arginţi!

    
Nu aveam nici o leţcaie să te 
duc la savarine! Te scuipam 
în văzul lumii, ca să nu mi 
te deochi! Şi-ţi dădeam câte-o 
himeră s-o depozitezi la tine!... 
Tu fumai „americane” şi-mi 
dădeai cu fum în ochi!
N-o să mai auzi de mine nici 
în viaţă, nici în moarte! O să 

stau sub arătură şi-o să plâng să 
crească grâul!... Nu mă spune la 
icoane, nu fi  supărată foarte că 
mi-am dat foc la valiză şi că ţi-
am stricat ruliul!

    
Ce-o să mă distrez!... Acolo, 
chiar şi câinii sunt amabili! 
Am o singură găină, dar se 
ouă mult şi drastic! Tata mi-a 
lăsat blândeţea şi un car cu 
boi gonfl abili! De la mama am 
credinţa şi-un hârleţ supra/
elastic!

    
Voi dormi pe săturate, sub 
aluni, sub răsărită! Cred c-am 
să visez alb-negru! N-o să fi e 
nici o grabă!... Urma urmelor 
rămâne dorul turtei de pe 
plită!... Mi-am luat pământ la 
ţară, cât încape într-o groapă!... 
SIGUR CĂ DA!    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

Raluca 
Ichim
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Vom avea nevoie de card 
sau telefon ca să ducem 
gunoiul
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 A început amplasarea celor 275 

de insule ecologice din cartiere, 

unde se vor putea colecta 

deșeurile, accesul la acestea 

urmând să se facă în baza unui 

card special sau a telefonului 

mobil, anunţă Primăria Galaţi. 

Insulele ecologice vor deveni 

funcţionale după fi nalizarea 

instalării în toate cartierele 

orașului, iar până atunci se vor 

utiliza actualele containere 

din punctele de colectare a 

deșeurilor. 

Potrivit unui comunicat de 
presă transmis redacţiei, proiec-

tul "Înfi inţarea de insule ecologi-
ce digitalizate în municipiul Ga-
laţi“ prevede livrarea, montarea 
și instalarea a 125 de insule tip 1 
și a 150 de insule tip 2. 

"Ecoinsula de tip 1 este o 
structură modulară din oţel 
galvanizat ce permite asam-
blarea pe platforme în diferite 
forme geometrice, în interiorul 
modulului fi ind cinci containe-
re mobile metalice, fără capac, 
destinate precolectării acelorași 
tipuri de fracţii. Ecoinsula Tip 
2 este formată din 5 containe-
re supraterane staţionare cu 
următoarele fracţii: biodegra-
dabile; reziduale; sticlă; plastic/
metal; hârtie/carton“, precizea-
ză Primăria. 

În prezent sunt în curs de 
montare insulele tip 2, urmând 
ca la începutul lunii noiembrie 
să înceapă montarea insulelor 
tip 1. 

"Accesul la toate tipurile de 
ecoinsule se va face autorizat elec-
tronic: fi ecare cetăţean va deschi-
de cuvele pe baza unui card și/sau 
a unei aplicaţii mobile dedicate, 
prin care obţine acces la punctele 
de colectare a deșeurilor. Deschi-
derea se va realiza pe baza carte-
lei de acces sau cu telefoane care 
sunt echipate cu sistemul NFC. 
Acest sistem de acces permite 
înregistrarea și identifi carea uti-
lizatorilor, ceea ce facilitează mo-
nitorizarea cantităţii deșeurilor 
aruncate de fi ecare generator de 

deșeuri. Cardurile RFID (dispozi-
tivele electronice de acces) au im-
primate numere unice ce pot fi  
asociate unui utilizator“, explică 
autorităţile. 

Noile insule ecologice ar urma 
să fi e funcţionale până la sfârșitul 
anului. Proiectul cu o valoare de 
circa 23 milioane de lei este fi -
nanţat prin Planul Naţional de 
Redresare și Rezilienţă (PNRR).

 Primăria municipiului Galaţi 
va mai implementa, tot în cadrul 
PNRR, un alt proiect privind în-
fi inţarea a încă 61 de insule eco-
logice digitalizate, în valoare de 
6,5 milioane de lei. Astfel, în fi -
nal, întreg orașul va dispune de 
un sistem modern de colectare 
selectivă a deșeurilor. .

275 DE INSULE ECOLOGICE ÎN CARTIERE  .  AMPLASARE

 ÎNCEPE 

CAMPANIA 

ELECTORALĂ 

PENTRU 

PREZIDENŢIALE

VINERI. Sunteţi pregătiţi 

pentru noi runde ale campaniei 

electorale? Ar fi  timpul! Potrivit legii, 

vineri, 25 octombrie 2024, va începe 

campania electorală a alegerilor 

prezidenţiale, care va dura 30 de 

zile. Propaganda se va încheia, 

în ţară, în preziua primului tur de 

scrutin, adică pe 23 noiembrie, la 

ora 7,00. Nu este singura campanie 

care ne „paște“. Pe 1 noiembrie 

2024, adică săptămâna viitoare, va 

intra în forţă peste noi și campania 

electorală a alegerilor parlamentare, 

care la rândul ei se va încheia pe 

30 noiembrie, la ora 7,00. Revenind 

la scrutinul prezidenţial, în cazul în 

care se va organiza un al doilea tur 

al alegerilor, campania electorală va 

reîncepe pe 29 noiembrie și se va 

încheia pe 7 decembrie.  . Anca 

Melinte 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cereri de retragere a candida-
turii, cereri de revocare a solici-
tării de retragere a candidaturii, 
precum și cereri de retragere a 
cererii de renunţare la candida-
tură! Nu e glumă ori exerciţiu de 
logică. Sunt documente cu care a 
fost „bombardat“ în ultimele zile, 
Biroul Electoral Galaţi. Da, au fost 
candidaţi care și-au reconsiderat 
sau reevaluat decizia de a apărea 
sau nu pe buletinul de vot. 

Chiar dacă înscrierea în cursa 
electorală la alegerile parlamen-

tare din 1 decembrie 2024 s-a în-
cheiat pe 17 octombrie, candida-
turile nu sunt încă defi nitive. Iar 
decizia de a candida se dovedește 
a fi  o provocare pentru unele for-
maţiuni politice, dar și pentru 
câţiva dintre candidaţi! 

Potrivit documentelor afi șate 
de Biroul Electoral Judeţean Ga-
laţi, a fost luată decizia de respin-
gere a candidaturilor depuse la 
Senat și la Camera Deputaţilor de 
Partidul Patrioţii Poporului Ro-
mân. Și asta deoarece, în urma 
reanalizării dosarelor de candi-
datură depuse, s-a constatat că 
listele nu îndeplinesc condiţiile 

prevăzute de Legea nr. 208/2005, 
mai exact nu asigură reprezenta-
rea ambelor sexe, fi ind propuse 
doar persoane de sex feminin. 
În cuprinsul deciziei se arată că 
au rămas fără obiect cererile de 
renunţare la candidatură și de re-
vocare a cererilor de renunţare 
la candidatură depuse de patru 
dintre candidate. 

O cerere de renunţare la can-
didatură și una de revocare a ce-
rerii de renunţare la candidatură 
a fost primită și din partea unui 
candidat de pe lista Partidului 
Social Democrat Independent. 
Iniţial, acesta susţinea că nu 

este de acord cu politica dusă de 
acest partid: "... am fost cooptat 
în al 12-lea ceas, după care, în 
zilele următoare, am observat 
indivizi certaţi cu legea, cu an-
tecedente penale, făcând parte 
din acest partid“. Ulterior s-a 
răzgândit și a anunţat că dorește 
să candideze!

Conform deciziilor afi șate, 
au fost admise parţial listele de 
candidaţi depuse de Alternativa 
pentru Demnitate Naţională și 
de Partidul Oamenilor Tineri. 

Rămâne de văzut cum va ară-
ta lista fi nală, când acestea vor 
rămâne defi nitive. .

când politicienii se răzgândesc...
Ping-pong cu candidaturi, la alegerile parlamentare de la Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 24 octombrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în mu-

nicipiul Galaţi, pe străzile Basarabiei, 

Frunzei și Calea Galaţi. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251, în comunele Smârdan și 

Costache Negri, iar pe DN 25, la Piscu 

și Barcea. Pe DN 26, radare se vor afl a 

la Tulucești și Frumușiţa, iar pe DE 581, 

un radar va fi  amplasat la Priponești.  

. Mariana Constandache
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Două grupuri de romi Două grupuri de romi 
s-au luat la bătaie s-au luat la bătaie 
în Bariera Traianîn Bariera Traian

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Au fost din nou lupte în stradă în 

Galaţi, în cursul serii de marţi, 

22 octombrie, ordinea şi liniştea 

publică fi ind grav tulburate de 

mai mulţi tineri de etnie, care 

s-au încăierat din cauza unor 

neînţelegeri legate de o casă. 

Mai exact, de actele aferente 
unui imobil, susţin poliţiştii, care 
au descins în forţă pentru a calma 
spiritele aprinse până acolo încât 
s-au scos din nou armele albe. Ofi -
cial, trei tineri, cu vârste de 17, 35 

şi 36 de ani, s-ar fi  agresat fi zic 
şi reciproc, lovindu-se cu bâte şi 
cuţite, secondaţi fi ind de rube-
deniile adunate pentru suport. 
Ţinta furiei bătăuşilor a fost şi o 
maşină parcată în zonă, distrusă 
de loviturile pe care beligeranţii 
şi le-au împărţit.

 Doi dintre ei, minorul şi băr-
batul de 36 de ani, au fost răniţi 
destul de grav şi duşi la Spitalul de 
Urgenţă. În timp ce adolescentului 
i-au fost acordate primele îngrijiri 
la camera de gardă, după care a 
fost transferat la Pediatrie, adultul 
a fost introdus în sala de operaţie, 
el fi ind înjunghiat în picior. În tot 

acest timp, situaţia a continuat să 
fi e tensionată, în faţa Spitalului 
Judeţean adunându-se mai mulţi 
apropiaţi ai răniţilor, care cereau 
„să se facă dreptate“. La faţa locu-
lui, ca şi în zona unde a avut loc 
confl ictul, au fost mobilizaţi poli-
ţişti de la secţii, de la trupele spe-
ciale şi jandarmi, pentru a preveni 
izbucnirea unui nou confl ict.

„În cauză, a fost deschis un 
dosar penal pentru săvârşirea 
infracţiunilor de lovirea sau alte 
violenţe, distrugere şi tulburarea 
ordinii şi liniştii publice. Activi-
tăţile sunt continuate de poliţiştii 
din cadrul Biroului de Investiga-

ţii Criminale, sub coordonarea 
prim-procurorului Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi, 
pentru identifi carea tuturor 
persoanelor care au participat la 
acest incident, pentru stabilirea 
situaţiei de fapt şi luarea măsuri-
lor legale care se impun“, a anun-
ţat IPJ Galaţi, în cursul zilei de 
miercuri, 23 octombrie. Pentru a 
se preveni astfel de noi confl icte 
în zonă în perioada următoare, 
Bariera Traian cu străzile adi-
acente vor fi  periate zilnic de 
echipa de de poliţişti de la ordine 
publică, de la trupele speciale şi 
Jandarmerie. .

BÂTELE ŞI CUŢITELE, PUSE DIN NOU LA TREABĂ  .  VIOLENŢE

Parchetul de pe lângă Jude-
cătoria Miercurea Ciuc şi ofi ţe-
rii Serviciului de Investigare a 
Criminalităţii Economice Har-
ghita au pus în executare, marţi, 
22 octombrie, cinci mandate de 

percheziţie în judeţul Galaţi şi 
un mandat de aducere într-un 
dosar penal privind infracţiuni 
de înşelăciune.

 Percheziţiile au avut ca obiect 
identifi carea şi ridicarea de obiec-

te, înscrisuri şi medii de stocare 
necesare pentru completarea 
materialului probator, privitor 
la activitatea a doi bărbaţi, de 24 
şi 28 de ani, ambii din judeţul Ga-
laţi. Din cercetările desfăşurate a 
reieşit faptul că cei doi se prezen-
tau ca fi ind lucrători în domeniul 
construcţiilor, specializaţi în 
construirea de hale metalice şi 
ar fi  încasat sume de bani de la 
benefi ciari, însă fără a executa 
lucrările promise.

La fi nalul anului 2021 şi înce-
putul anului 2022, cei doi gălă-
ţeni, neidentifi caţi la momentul 
respectiv, prin intermediul a 
două societăţi comerciale, au in-
dus în eroare două persoane cu 

privire la prestarea unor servicii 
de construcţii, determinându-le 
să achite diferite sume de bani, 
în total 136.903,55 lei. Lucrările 
fi e au fost începute superfi cial şi 
necontinuate (în cazul unei per-
soane vătămate), fi e nu au fost în-
cepute deloc (în cazul celeilalte).

Contractarea de lucrări şi în-
casarea contravalorii serviciilor, 
urmate de neexecutarea acesto-
ra, reprezintă un mod de operare 
al autorilor infracţiunii, întrucât 
fi e societăţile comerciale, fi e ad-
ministratorii acestora sau alte 
persoane legate de societăţi au 
mai fost sau sunt cercetate în 
alte dosare pentru fapte simila-
re. .  V.L. 

percheziţii
Gălăţeni plătiţi în Harghita pentru construcţii nerealizate

Festivalul 
de poezie 
„Costache 
Conachi“

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 24 octombrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: bulevardul Siderurgiştilor, 

între strada Gheorghe Asachi 

(Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 

Copii „Sf. Ioan“) şi strada 1 

Decembrie 1918 (General); strada 

Traian, între strada Alexandru 

Măcelaru şi strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei şi strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei 

şi bulevardul Oţelarilor (Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. 

Apostol Andrei“); strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard şi 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului şi 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei şi 

strada Domnească.  . M.C. 

O
TECUCI. Cea de-a 32-a ediţie a Festi-

valului Naţional de Poezie „Costache Conachi“ 

se va desfăşura, la Tecuci, la sfârşitul acestei 

săptămâni. Conform programului anunţat de 

organizatori, vineri, 25 octombrie, de la ora 

17.00, şi sâmbătă, 26 octombrie, de la ora 

10.00, amatorii de literatură sunt invitaţi la un 

adevărat regal cultural, care se va desfăşura 

în sala „Studio“ a Casei de Cultură din Tecuci. 

Manifestarea va cuprinde lansări de carte, co-

municări ştiinţifi ce, recitaluri poetice, interludii 

muzicale, folk şi corale, precum şi festivitatea 

de premiere a laureaţilor concursului de poezie 

din cadrul festivalului.   . V.L.
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A început campania 
de vaccinare antigripală
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

S-a dat startul vaccinării 

antigripale din acest an. 

Procedura este identică cu 

aceea de anul trecut, în sensul 

că pacientul merge la medicul de 

familie, care îi eliberează reţeta 

pentru procurarea serului, apoi 

fi e revine la medicul de familie 

pentru administrarea acestuia, 

fi e se adresează farmaciilor 

din oraș unde este posibilă 

vaccinarea.

 37 de farmacii 
cu personal autorizat 
pentru vaccinare 

Farm. Florina Bonifate, se-
cretar general al Colegiului 
Farmaciștilor din România, sus-
ţine că, în acest moment, în toate 

farmaciile din Galaţi există vac-
cinuri împotriva gripei sezoniere 
și că vaccinul intranazal destinat 
copiilor se găsește în cantităţi li-
mitate. „Ne dorim să vină cât mai 
multă lume să se vaccineze an-
tigripal. În farmacii există toate 
cele trei tipuri de vaccin. Acestea 
se eliberează pe bază de prescrip-
ţie medicală, după cum urmează: 
compensat sută la sută pentru co-
piii cu vârsta între 6 luni și 19 
ani, gravide, persoanele cu vârsta 
între 19 și 65 de ani suferinde de 
boli cronice, persoanele peste 65 
de ani și personalul medico-sani-
tar. Pentru persoanele cu vârsta 
între 45 și 65 de ani, nesuferin-
de de boli cronice, compensarea 
este de 50%. Facem menţiunea 
că în judeţul Galaţi există 37 de 
farmacii (36 în Galaţi și una la 
Ivești) cu personal autorizat pen-
tru vaccinare. Ne dorim să ajun-

gem în situaţia în care pacientul 
să meargă la medicul de familie 
să solicite să se vaccineze și nu 
medicul de familie să fi e cel care 
îl cheamă la vaccin“, ne-a spus 
Florina Bonifate. Lista cu farma-
ciile din Galaţi autorizate pentru 
vaccinare poate fi  consultată pe 
site-ul Ministerului Sănătăţii, 
secţiunea Informaţii pacienţi/
Vaccinare.

Chiar dacă pare un traseu mai 
anevoios decât cel din anii ante-
riori, în care pacientul primea 
serul și era vaccinat direct în 
cabinetul medicului de familie, 
sezonul de vaccinare antigripală 
a pornit anul acesta în forţă.

 „Recomand cu toată 
încrederea vaccinarea“ 

Dr. Ciprian Groza, directorul 
Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate Galaţi, este de părere că 

vaccinarea este cea mai ieftină și 
sigură formă de a ne proteja de 
gripa sezonieră și de efectele ei. 
"Recomand vaccinarea încă de la 
6 luni. Acum există și vaccinul in-
tranazal, care se poate adminis-
tra copiilor la fel ca picăturile na-
zale, fără a-i mai traumatiza prin 
înţepare. Vaccinarea se poate face 
în condiţii de maximă siguranţă 
și în farmacii, și la medicii de fa-
milie. Și în farmacii există truse 
medicale de prim ajutor, așa că 
farmacistul poate interveni, la fel 
ca medicul, în cazul unui șoc ana-
fi lactic. Vaccinul se depozitează 
în frigider, unde se păstrează în 
condiţii de siguranţă până la ad-
ministrarea lui. Vaccinul există 
deja în farmacii, iar perioada op-
timă de administrare este luna 
octombrie şi prima decadă a lu-
nii noiembrie“, ne-a mai spus dr. 
Ciprian Groza. .

LA MEDICII DE FAMILIE SAU ÎN FARMACII  .  IMUNIZARE

Ş OFERI PERICOL 

PUBLIC, 

CONDAMNAŢI 

CU EXECUTARE
SENTINŢE. Doi gălăţeni 

au ajuns în penitenciar pentru 

fapte penale comise în trafi cul 

rutier și pentru care instanţele de 

judecată au decis că se impun 

pedepse privative de libertate. 

Unul dintre ei are 37 de ani și a 

fost găsit vinovat de Judecătoria 

din Tg. Secuiesc, care a emis pe 

numele lui un mandat de executare 

a pedepsei de 11 luni de închisoare 

cu executare, pentru o infracţiune 

la regimul rutier. Bărbatul a fost 

depistat pe raza municipiului Galaţi 

de un echipaj de la Biroul Urmăriri 

și încarcerat în Penitenciarul de 

Maximă Siguranţă. Tot acolo a 

ajuns și un bărbat de 40 de ani, 

tot din Galaţi, pe care Judecătoria 

locală l-a trimis după gratii pentru 

2 ani și 6 luni, după ce l-a găsit 

vinovat de conducerea unui vehicul 

sub infl uenţa substanţelor interzise.  

. Mariana Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un nefericit incident petrecut 
zilele trecute s-a soldat cu rănirea 
unui agent de poliţie din Galaţi și 
cu anchetarea unui poliţist care 
avea misiunea de a-l pregăti tac-
tic și fi zic. Accidentul a avut loc 
în timpul unei sesiuni de antre-
nament la care participau tineri 
agenţi, recent angajaţi în struc-
turile Poliţiei Municipiului. Unul 

dintre ei, intrat în sistem de mai 
puţin de un an, la Secţia 4 Poli-

ţie, trebuia să facă un exerciţiu 
de încătușare, împreună cu un 
luptător de la Serviciul pentru 
Acţiuni Speciale (SAS), structură 
desemnată pentru antrenarea 
tinerilor agenţi. Din păcate, în 
timpul procedeului, poliţistul de 
la trupele speciale a reușit, din 
greșeală, să îi rupă mâna mai 
tânărului său coleg. Acesta a fost 
dus la spital și va avea nevoie de 
intervenţie chirurgială. În para-
lel, luptătorul SAS a fost mobilizat 

pentru cercetări, modul în care a 
efectuat procedura fi ind verifi cat 
și în cadrul unei anchete interne, 
dar și de procurori, într-un do-
sar penal pentru nerespectarea 
măsurilor legale de securitate și 
sănătate în muncă. Asfel de antre-
namente se efectuează continuu 
cu personalul nou încadrat în rân-
durile poliţiei, mai ales în condi-
ţiile angajărilor din sursă externă 
și chiar al absolvenţilor unităţilor 
de învăţământ ale MAI. .

accident
Un poliţist s-a ales cu mâna ruptă la un exerciţiu de încătușare
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Partidele politice, 
cea mai profitabilă 
afacere din România
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Pe 9 octombrie 2024, în contul 

partidelor au intrat dintr-o dată 

peste 62 milioane de lei de la 

bugetul de stat ca subvenţie, 

conform Autorităţii Electorale 

Permanente (AEP). Cea mai mare 

sumă a revenit PSD, echivalentul 

a peste cinci milioane de euro. 

Este urmarea unei măriri de 

buget pentru AEP, despre care 

nici Guvernul și nici partidele nu 

au vorbit, comentează HotNews. 

La ultima rectifi care bugeta-
ră, din 23 septembrie 2024, Gu-
vernul condus de Marcel Ciolacu 
a suplimentat bugetul de 314 
milioane de lei alocat partidelor 
cu alte 62 milioane de lei. Astfel, 
subvenţia partidelor a crescut în 
ultimii opt ani de 26 de ori: de 

la 14,5 milioane de lei în 2016, 
la aproape 380 milioane de lei în 
2024, potrivit sursei citate.

 Pe 9 octombrie 2024, AEP a 
plătit subvenţia către partidele 
care au aleși în Parlament sau în 
administraţia locală. Valoarea to-
tală reprezintă un record pentru o 
singură lună din 2024: 62.163.413 
lei. Dintr-o dată, chiar înaintea 
campaniei electorale, vistieria 
partidelor a primit o sumă triplă.

 Formaţiunile politice care 
au încasat acești bani sunt: PSD 
- 25.578.105 lei, PNL - 19.100.855 
lei, USR - 10.112.509 lei, AUR - 
6.806.230 lei, PMP - 290.174 lei, 
Forţa Dreptei - 275.538 lei. Pro Ro-
mânia nu mai încasează subven-
ţia în octombrie 2024, deoarece 
partidul nu mai are aleși locali și 
nu are nici parlamentari.

 Comparativ, subvenţia înca-
sată de partide în luna septem-

brie 2024 a fost de 22.134.866 de 
lei.

 Banii provin de la bugetul de 
stat.

 Înaintea rectifi cării bugetare 
din 23 septembrie 2024, Ministe-
rul de Finanţe a postat în transpa-
renţă un proiect de Ordonanţă de 
Urgenţă. Conform informaţiilor 
prezente în documentele ofi ciale, 
suma pentru Autoritatea Electo-
rală Permanentă, cea care împar-
te banii către partide, trebuie să 
scadă cu 42 milioane de lei. Sur-
priza a apărut însă în Monitorul 
Ofi cial. În loc să scadă, bugetul 
AEP a fost majorat cu 62 milioane 
de lei. Guvernul nu a comunicat 
această majorare, nici partidele 
nu au făcut-o.

"E campanie, când vreţi să pri-
mească partidele banii? E adevărat, 
s-au dat bani în plus la rectifi care, 
dar banii au venit și din alte două 

surse. A fost deblocată o sumă ega-
lă cu 10% din bugetul Autorităţii 
Electorale Permanente, care era 
blocată în fi ecare instituţie publi-
că la început de an“, au declarat 
surse din AEP, pentru Hotnews.ro. 
"Vorbim de aproape 30 milioane 
de lei. Mai mult, anumite sume de 
la investiţii, aproape 9 milioane de 
lei, au trecut tot pentru subvenţie. 
Partidele pot să folosească banii în 
precampanie sau în campanie“. 

 Fără plata din octombrie, 
partidele au primit în intervalul 
ianuarie - septembrie 2024 o sub-
venţie cumulată de 264 milioane 
de lei.

 După majorările decise de Gu-
vernul Ciolacu, partidele mai au 
la dispoziţie încă 120 milioane de 
lei pentru ultimele trei luni din 
2024. Jumătate din această sumă 
a fost plătită în octombrie, mai 
scrie HotNews. .

FINANŢAREA A CRESCUT DE 26 DE ORI ÎN OPT ANI  .  BUGET

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Televiziunea Română (TVR) va 
refl ecta, din 28 octombrie, cam-
pania electorală pe toate postu-
rile din portofoliu şi este dispusă 
să organizeze o dezbatere cu toţi 
cei 14 candidaţi la prezidenţiale, 
potrivit News.ro.

 Campania electorală va fi  re-
fl ectată pe toate posturile din por-
tofoliul TVR, inclusiv la studiourile 

teritoriale, printr-o serie de progra-
me special concepute, respectiv 
emisiuni de promovare electorală 
şi dezbateri, care vor acoperi su-
biectele de interes major, precum 
şi analize politice aprofundate, 
oferind posibilitatea de exprimare 
a punctelor de vedere ale tuturor 
candidaţilor, reprezentanţilor sau 
susţinătorilor acestora.

 Emisiunile de dezbatere elec-
torală - în care sunt discutate 
proiectele electorale şi subiectele 

de interes public legate de campa-
nia prezidenţială, cu participarea 
candidaţilor sau a reprezentanţi-
lor acestora, precum şi a jurna-
liştilor, analiştilor, consultanţi-
lor politici şi a altor invitaţi, vor 
fi  difuzate astfel: pe TVR 1, sub 
titlul „Punctul Critic - Tu votezi 
România”, luni - joi, ora 18.15, 
moderatori Ramona Avramescu 
şi Marian Voicu; pe TVR INFO, 
emisiunile: „Tu votezi România”, 
luni - joi, ora 10.00, 

moderator Marinela Mititelu şi 
„Tu votezi România”, luni - joi, 
ora 21.00, moderatori Loara Şte-
fănescu şi Ştefan Onică, Roxana 
Zamfi rescu şi Claudiu Lucaci.

 Posturile TVR Internaţional şi 
TVR Moldova vor prelua şi difuza 
emisiunile de promovare electo-
rală şi dezbaterile de pe TVR 1 şi 
TVR INFO.

 Prezentarea campaniei elec-
torale la Televiziunea Română 

este gratuită. .

alegeri
TVR propune o dezbatere cu toţi candidaţii la prezidenţiale

Ziua Mondială 
a Lemurilor, 
la Zoo Brașov

VINERI. Anual, în ultima zi de vi-

neri din luna octombrie, se sărbătorește 

Ziua Mondială a Lemurilor, iar Gră-

dina Zoologică Brașov organizează, 

vineri, o serie de activităţi dedicate 

conștientizării importanţei protejării 

acestor animale. Brașovenii și turiștii 

din zonă vor descoperi lucruri intere-

sante despre cei 18 lemuri cu coadă 

inelată din colecţia Zoo Brașov, direct 

de la îngrijitorii lor. Lemurii sunt primate 

cu peste 100 de specii cunoscute, din 

care majoritatea sunt ameninţate cu 

dispariţia.  . Cristinel Luca

 ARESTAŢI DUPĂ 

ORGANIZAREA 

UNOR LUPTE 

CU CÂINI

CLUJ. Şapte persoane cu 

vârste între 18 și 49 de ani au 

fost reţinute, în cadrul operaţiunii 

„Jupiter“, apoi plasate sub control 

judiciar pentru 60 de zile, în urma 

organizării unor lupte cu câini 

periculoși.“Poliţiștii din cadrul 

Poliţiei municipiului Câmpia Turzii 

și cei ai Secţiei 4 Poliţie Rurală 

Câmpia Turzii, cu sprijinul Serviciului 

pentru Acţiuni Speciale, Serviciului 

Criminalistic, Direcţiei Sanitar 

Veterinare și pentru Siguranţa 

Alimentelor, sub supravegherea 

Parchetului de pe lângă Judecătoria 

Turda, au efectuat acte de urmărire 

penală pentru investigarea unor 

infracţiuni săvârșite în cursul anului 

2022, constând în organizarea 

de lupte între exemplare canine. 

Faptele ar fi  fost comise pe un teren 

extravilan din localitatea Tritenii 

de Jos, judeţul Cluj. Cu ocazia 

percheziţiilor efectuate, au fost 

identifi caţi cinci câini periculoși, de 

categoria a II-a, nefi ind respectat 

regimul de deţinere al câinilor 

periculoși sau agresivi“, transmite 

Poliţia Cluj. Uciderea animalelor, cu 

intenţie, fără drept, schingiuirea lor, 

organizarea de lupte între animale 

sau cu animale se pedepsesc cu 

închisoare de la 2 la 7 ani, spun 

poliţiștii.  . C. Luca 
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Pensionarii 
militari 
protestează 
de Ziua 
Armatei
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ziua Armatei, sărbătorită în 

fi ecare an pe 25 octombrie și 

prilej de mândrie naţională 

pentru noi toţi, dar mai 

ales pentru cei care au 

ales să servească patria 

prin fapte, nu prin vorbe, 

va fi  umbrită în acest an de 

protestele pensionarilor 

militari, cauzate de „gravele 

abuzuri fi nanciare“ privind 

pensiile militare. Potrivit unui 

comunicat remis redacţiei, s-a 

ajuns ca un colonel pensionat 

în 2024 să aibă pensia dublă 

faţă de un general pensionat 

înainte de 2017, iar solda de 

grad a unui general în rezervă 

este de aproape patru ori mai 

mică decât cea a unui caporal 

activ. 

Filiala Judeţeană Galaţi a Aso-
ciaţiei Cadrelor Militare în Re-
zervă și în Retragere "Al.I. Cuza“ 
(ANCMRR) anunţă - prin vocea 
președintelui său, comandor 
(r) Constantin Asofronie - că va 
participa la acţiunile de protest 
dinaintea și din Ziua Armatei Ro-
mâne, de la Galaţi și București, 
alături de membri de la alte 
structuri asociative din cadrul 

Sistemului Naţional de Apărare, 
Ordine Publică și Siguranţă Na-
ţională (SNAOPSN).

"Noua ieșire în stradă a pensio-
narilor militari români este uni-
cat în ţările membre UE și NATO 
și este a treia din acest an, după 
cele din 9 mai și 7 iunie, când 
s-a protestat pentru rezolvarea 
unei probleme noi, actualizarea 
soldei de grad din compunerea 
pensiilor militare, corespunză-
tor majorării soldelor de grad 
ale militarilor activi. 

 Este pentru prima data în is-
toria armatelor regulate la nivel 
european, cel puţin, când gradul 
militar al pensionarilor nu mai 
este egal cu al militarilor activi, 
fi ind un grav abuz fi nanciar, 
ajungându-se la diferenţe de ne-
acceptat. De exemplu, solda de 
grad a unui general de brigadă în 
rezervă este de 465 lei, în timp ce 
noua soldă de grad a unui caporal 
în activitate este de 1.650 lei!!!

 Asta denotă grija MApN și 
guvernului de a opri plecările 
masive din armată, pentru a 
spori atractivitatea posturilor 
de militari angajaţi cu contract 
și pentru a asigura minimul de 
trupe necesare operaţiunilor în 
cadrul Alianţei NATO. În rest, 
faţă de pensionarii militari care 
au muncit o carieră, inclusiv 

pentru aderarea și primii zece 
ani de acomodare la NATO, a 
crescut bătaia de joc manifestată 
din anul 2017 încoace“, se arată 
în comunicatul asociaţiei pensi-
onarilor militari gălăţeni. 

 Conform lui Constantin Aso-
fronie, toate demersurile ulteri-
oare vizând problemele nerezol-
vate ale pensiilor militare s-au 
soldat cu eșecuri, inclusiv cel 
făcut la președintele României, 
comandant suprem al armatei, 
care "nu s-a interesat niciodată 
de problemele ridicate de pensi-
onarii militari și nu a răspuns la 
nici o petiţie!“. Ceea ce s-a obţi-
nut, după zece zile de proteste, 
petiţii și memorii, a fost numai 
majorarea pragului de impozi-
tare a pensiilor militare, de la 
2.000 la 3.000 lei, ca la pensio-
narii civili. 

În consecinţă, fi liala judeţea-
nă Galaţi a ANCMRR organizea-
ză, astăzi, 24 octombrie, de la 
10.00 la 11.00, un protest în faţa 
Prefecturii, cu circa 100 de par-
ticipanţi, după care se va înmâ-
na prefectului Andreea Naggar 
un memoriu adresat Guvernului 
României. 

 Va urma la București, chiar de 
Ziua Armatei, un protest în faţa 
sediului Guvernului, la care vor 
participa și peste 40 de gălăţeni. 
Pensionarii militari vor depune 
apoi o coroană la Monumentul 
Eroilor din Primul Război Mon-
dial, la sfârșitul unei ceremonii 
pe care o vor picheta în liniște. 
Ei vor purta pancarte exprimând 
protestele adresate autorităţilor 
responsabile, dar fără să perturbe 
festivităţile organizate.  , foto 

imagine de arhivă

PREMIERĂ NEGATIVĂ ÎN ŢĂRILE MEMBRE UE ȘI NATO  .  REVENDICĂRI

 „REGINA 

TOAMNEI, 

CRIZANTEMA“, 

LA COMPLEXUL 

DE ŞTIINŢELE 

NATURII

EXPOZIŢIE. La 

Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii „Răsvan Angheluţă“ din 

Galaţi se va deschide, de astăzi, 

24 octombrie, expoziţia temporară 

„Regina Toamnei, Crizantema“, 

manifestare ajunsă la cea de-a 

XX-a ediţie. În zona adiacentă 

Grădinii Japoneze, vizitatorii 

vor putea admira peste 2.500 

de exemplare de crizanteme 

din diferite soiuri moderne, ce 

au îmbogăţit colecţia speciilor 

Chrysanthemum grandifl orum 

şi Chrysanthemum indicum. Un 

element de noutate al acestei ediţii 

este faptul că, pe lacul Grădinii 

Japoneze, va putea fi  admirată 

și o miniexpoziţie plutitoare, care 

va completa peisajul într-un mod 

inedit. Crizantema, fl oarea naţională 

a Japoniei, este asociată cu pacea, 

nobleţea și longevitatea, având 

rol principal în multiple expoziţii și 

sărbători de toamnă din întreaga 

lume. În multe culturi, crizantema 

este văzută ca un simbol al 

bucuriei, fericirii și al vieţii lungi și 

este adesea asociată cu toamna și 

sărbătorirea recoltei. Expoziţia de 

la Complexul de Ştiinţele Naturii 

va rămâne deschisă până la fi nalul 

lunii noiembrie. , V.L.  

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 ECOTIC alături de Ecosal 

Galaţi, Apă Canal Galaţi, APM 

Galaţi, Primăria Galaţi și ISJ 

Galaţi organizează, până pe 

16 noiembrie, o campanie 

de colectare a deșeurilor 

de echipamente electrice și 

electronice (DEEE), inclusiv 

becuri și neoane, adresată 

locuitorilor din Galaţi, potrivit 

informaţiilor dintr-un comunicat 

remis redacţiei. 

Gălăţenii sunt încurajaţi să ape-
leze la soluţii corecte și conforme 
de colectare a deșeurilor electrice 
și electronice. Toate echipamen-
tele colectate în cadrul acestei 
campanii vor ajunge pe fl uxul re-
ciclării și, în acest mod, materiale 
importante vor reintra în circuitul 

de producţie. Pentru a veni în în-
tâmpinarea nevoii populaţiei în 
ceea ce privește accesul la soluţii 
de debarasare a acestor tipuri de 
deșeuri, ECOTIC şi partenerii locali 
dezvoltă o serie de campanii de co-
lectare menite să aducă în atenţia 

localnicilor punctele de colectare 
pe care le au la îndemână.

 În acest context, ECOTIC, 
alături de partenerii săi, pune 
la dispoziţia locuitorilor din Ga-
laţi două soluţii de predare spre 
reciclare:

La punctele municipale de 
colectare:

Punct Verde - Drumul Vii-• 
lor nr.1, de luni până sâmbătă, 
între 8:00 - 16:00, duminică 8:00 
- 12:00;

Strada Nufărului nr 24-26, • 
de luni până vineri, între 6:00 
- 14:00;

Staţia de sortare Barboși, • 
de luni până vineri, între 7:00 
- 15:00;

Preluarea GRATUITĂ de la 
domiciliu a deşeurilor volumi-
noase. Comanda de preluare se 
va face telefonic la numărul de 
telefon 0236.312.282.

Pentru a încuraja comporta-
mentul responsabil, organizatorii 
oferă un premiu instant care con-
stă în 2 becuri LED pentru fi ecare 
persoană care predă minim 15 kg 
cumulate de DEEE. Detalii și regu-
lament, pe www.ecotic.ro. ,

până pe 16 noiembrie
Campanie de colectare a deșeurilor electrice în municipiul Galaţi
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badminton
Sportivii gălăţeni, evidenţiaţi la Balcaniadă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Campionatul Balcanic pentru 
juniori Under 17, desfășurat la 
Galaţi, s-a bucurat de un deplin 
succes al sportivilor ”tricolori”. 
În cele trei zile, reprezentanţii 
noștri au dominat disputele de la 
un capăt la altul, atât la simplu, 
cât și pe echipe. 

 Clasamentul general ne-a fost 
favorabil: 1. România, 2. Bulgaria, 
3. Grecia, 4. Republica Moldova. 

 Ierarhiile sportivilor români, 
la individual, le-am făcut cunos-
cute în ziarul de marţi, iar astăzi 
vom evidenţia prestaţiile sporti-
vilor gălăţeni.  Irina Daria Ghe-
rasim  (CSU Galaţi) s-a clasat pe 
primul loc atât la simplu, cât și la 
dublu. Iată și clasările sportivilor 

de la Clubul Siderurgistul:  Matei 
Slavu  - locul 3 la dublu masculin, 
cu Andrei Zubcu (Iași) și tot locul 
3 la dublu mixt, cu Amalia Pin-
tilie;  Sara Bordeianu  - locul 3 la 
simplu şi participare în sferturi 

la dublu feminin;  Amalia Pinti-
lie  - locul 3 la dublu mixt și tot 3 
la dublu feminin;  Mădălina Pa-
naite  - locul 3 la dublu feminin, 
sferturi la dublu mixt;  Teodora 
Grădinaru  - participare în sfer-

turi la dublu fete și tot în sferturi 
la dublu mixt. 

 Bilanţul gălăţenilor: două 
medalii de aur, patru medalii 
de bronz și două califi cări în 
sferturi. 

 Balcaniada Under 15, 
în Bulgaria 

 În perioada 24-27 octombrie 
are loc Campionatul Balcanic 
pentru juniorii de 15 ani (se-
lecţioneri: Dorel Badiu - Galaţi, 
Dan Stegaru - Brașov). Lotul este 
alcătuit din opt sportiv (patru 
fete și patru băieţi), trei dintre 
aceștia de la Clubul Siderurgistul. 
Aceștia sunt: Ionuţ Nistor, Alexia 
Chirilă și Edith Ursăchescu. Cei-
lalţi sportivi sunt din Cluj - doi, 
Brașov, Bacău și Voluntari - câte 
unul.  .

Cum se poate distanţa 
din nou Oţelul în play-off

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Încă din primele etape, 

gruparea gălăţeană a arătat ca 

o candidată certă la clasarea 

pe un loc de play-off. După cinci 

runde fără succese, avansul luat 

s-a diminuat la numai un punct. 

  Deși nu traversează cea mai 
bună formă sportivă, Oţelul ră-
mâne cu șanse bune de a prinde 
un loc în faza de play-off. Pentru 
a vedea acest lucru realizabil, tre-
buie să ţinem cont de mai multe 
aspecte. 

 În primul rând, în ultimele 
cinci runde a fost cel mai teri-
bil culoar de meciuri din acest 
campionat, cu cinci contracan-
didate întâlnite pe parcursul ul-
timelor etape. Mai mult, Oţelul 

n-a fost inferioară ca nivel de joc 
acestor echipe, ci chiar se poate 
declara nemulţumită, pentru că 
ar fi  meritat mai multe puncte. 
Se mai adaugă și problemele de 
lot ivite fi x în acest interval, în 
special la nivelul liniei defensi-
ve. Astfel, a fost nevoie ca Zivu-
lici să fi e retras fundaș central, 
ceea ce a destabilizat și mijlocul 
terenului. 

 Avantaje pentru 
perioada următoare 

 Principalul avantaj ar putea 
fi  constituit de faptul că Angha 
și Bourard au fost aduși pentru 
a ridica nivelul valoric al echi-
pei. Rămâne de văzut dacă inte-
grarea acestora se va realiza cât 
mai rapid, dar, în același timp, 
vor mai reveni și din jucătorii 
accidentaţi. Tomasevici a fost 

deja pe bancă la meciul cu „U“ 
Cluj, Cisse se afl ă în perioada de 
recuperare, Yabre este apt 100%, 
iar Cojocaru se pregătește și el la 
capacitate maximă. 

 Un alt avantaj important îl 
constituie programul meciuri-
lor. În următoarele trei runde 
sunt adversare mult mai acce-
sibile faţă de cele întâlnite în 
ultimele cinci jocuri. Astfel, 
Oţelul are de jucat acasă cu Uni-
rea Slobozia (ultima clasată), în 
deplasare la Poli Iași şi acasă cu 
FC Botoșani (afl ată în zona retro-
gradării). La aceste trei partide 
se adaugă restanţa cu CFR Cluj, 
tot pe teren propriu, iar clujenii 
s-au arătat destul de vulnerabili 
în acest sezon. 

 Astfel, cu minimum opt 
puncte în următoarele patru jo-
curi (după care va urma o pauză 

competiţională pentru meciu-
rile naţionalelor), Oţelul își va 
putea consolida poziţia ocupată 
momentan între primele șase 
clasate. 

 Cea mai bună apărare, 
dar și cel mai slab atac 

 În ciuda eșecului de la Cluj, 
0-2 cu Universitatea, Oţelul păs-
trează primul loc din Superligă în 
clasamentul golurilor încasate, 
având cele mai puţine - șapte, cu 
unul mai puţin faţă de liderul la 
zi, "U“ Cluj. Pe de altă parte, echi-
pa suferă la capitolul atac, unde a 
reușit să marcheze de doar zece 
ori în cele 12 meciuri disputate 
până acum, ceea ce o plasează pe 
ultimul loc la acest capitol, la ega-
litate cu Unirea Slobozia (ultimul 
loc și la general), formaţie nou-
promovată. .

TREI ETAPE MAI ACCESIBILE, PLUS O RESTANŢĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Sportul 
pentru toţi”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Rangers -                     
FCSB, în 
această seară,             
de la ora 22:00

EUROPA. FCSB, singura echipă româ-

nească participantă într-o ligă europeană, are 

de jucat astă-seară, în etapa a treia de Europa 

League, în deplasare la Glasgow Rangers. 

Partida este programată de la ora 22:00, fi ind 

transmisă în direct de Digi Sport și Prima Sport. 

Până acum, cei de la FCSB au obţinut maxi-

mum de puncte, după 4-1 cu RFS Riga și 1-0 la 

PAOK Salonic. Rangers nu traversează un se-

zon prea grozav, fi ind abia pe locul 3 în Scoţia, 

la șase puncte distanţă de Aberdeen și Celtic. 

În Europa League, Rangers a câștigat în prima 

etapă, 2-0 la Malmo, dar a cedat apoi acasă cu 

Lyon, scor 1-4.  . Florin Radu

TENIS. „Sportul pentru toţi“ 

a programat la Galaţi o nouă etapă, 

la nivelurile 5, 6 şi 7. Au luat parte 

aproape 40 de sportivi amatori din 

Brăila, Tulcea, Constanţa și Galaţi. 

Este un concurs cu promovare și 

retrogradare, un motiv de stimula-

re pentru concurenţi. Iată numele 

primilor clasaţi: Ionuţ Cristescu 

(Tulcea) - nivelul 5, Leonard Vâlcescu 

(Brăila) - nivelul 6 și Romeo Bătăranu 

(Galaţi) - nivelul 7.

VOLEI. Arbitrul gălăţean Geor-

ge Grădinaru va conduce întâlnirea 

feminină CSM Constanţa - Volei Alba 

Blaj, iar observatorul Florin Dimachi 

se va afl a la derbiul masculin Corona 

Brașov - Steaua.

BOX. Pugilistul Gunter Gher-

man, liderul boxerilor din Pechea, 

se afl ă în perioada de refacere și 

nu va face parte din delegaţia care 

va participa la turneul de la Brăila. 

Antrenorul Felix Păun va prezenta la 

acest sparing  pe Ionuţ Oană (cat.70 

kg.) și Denis Bucur (cat. 75 kg.). Cum 

profesorul are ”mână bună“ speră ca 

dintre aceștia se va alege unul care 

să-i calce pe urme lui Bute sau Cio-

can, și ei descoperiţi de către acesta. 

BASCHET. CSM Phoenix 

Galaţi (Under 16), formaţie pregătită 

de prof. Cristina Nini, s-a impus cu 

99-93 la Iași, în faţa formaţiei locale  

ACS Vikings Basketball Academy. 

Tinerii baschetbaliști gălăţeni au 

dominat disputa și s-au impus mai 

clar decât o arată scorul fi nal. CSM 

Phoenix Galaţi va disputa următoa-

rea partidă ofi cială pe 17 noiembrie, 

când va întâlni, în deplasare, pe LPS 

Focșani. .



24 OCT 2024 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

A fost lansată 
prima licitaţie pentru 
un nou parc de soft

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

a lansat, cu clauză suspensivă, 

licitaţia pentru amenajarea 

sediului noului parc de soft, 

ce ar urma să funcţioneze 

sub tutela instituţiei. Valoarea 

estimată a investiţiei este 32,53 

milioane de lei și este parte 

a unui proiect mai amplu, în 

valoare de 221,18 milioane de lei 

(aproximativ 44 milioane de euro) 

realizat în cadrul Programului 

Tranziţie Justă 2021-2027. 

Ministerul Investiţiilor și Pro-
iectelor Europene, prin Autorita-
tea de Management pentru Pro-
gramul Tranziţie Justă, a lansat, 
în luna iunie, un apel de proiecte 
pentru a primi fi nanţare în cadrul 
platformei "Tehnologii strategice 
pentru Europa“ (STEP), propune-
rile urmând a fi  evaluate și ne-
gociate direct la nivelul Comisiei 
Europene.

În cursa pentru obţinerea unei 
fi nanţări a intrat și CJ Galaţi, scopul 
proiectului fi ind cel de a realiza în 
regiunea noastră un pol de creștere 
în domeniul tehnologiilor de vârf. 
CJ Galaţi a păstrat licenţa fostului 
parc de soft (care a funcţionat în 
imobilul de pe strada Portului, în 
prezent sediu al Facultăţii de Medi-
cină - n.r.), dar noul parc de soft ar 
urma să funcţioneze într-un mod 
radical diferit faţă de predecesorul 
său, a declarat pentru "Viaţa libe-
ră“ președintele CJ Galaţi, Costel 
Fotea.

"Fostul parc de soft, adresat mai 
mult fi rmelor la început de drum, 
s-a transformat în timp mai degra-
bă într-o clădire de birouri... Noul 
parc de soft va fi  cu totul diferit și 
se va adresa fi rmelor mature, cu 
experienţă, fi rme cu un portofoliu 
solid în domeniul IT inclusiv la ni-
vel internaţional. Va fi  un hub de 
business - cu activitate de produc-

ţie în domeniul IT, dar va fi  dotat 
și cu laboratoare de cercetare la cel 
mai înalt nivel, cu proiecte în care 
vor fi  implicaţi și partenerii privaţi, 
dar și Universitatea «Dunărea de 
Jos» din Galaţi. Universitatea are, 
de altfel, o serie de parteneriate cu 
mediul privat, inclusiv pe partea de 
IT, dar acest parc de soft ar permite 
trecerea la un nivel și mai ridicat, 
generator de proiecte în domeniul 
tehnologiilor avansate, dar și de ve-
nituri care să susţină o dezvoltare 
și o extindere ulterioară, inclusiv 
pe partea de producţie și noi locuri 
de muncă“, a explicat președintele 
CJ Galaţi.

Potrivit datelor din proiect, 
viitorul parc de soft din Galaţi ar 
urma să includă, pe lângă spaţii 
de lucru destinate companiilor, și 
o amplă zonă de cercetare, ce va 
cuprinde un laborator de Inteli-
genţă Artifi cială (IA) și Machine 
Learning (ML), laborator de roboti-
că și automatizări, un laborator de 
internet al lucrurilor (Internet of 
Things) și senzori, laborator de big-
data și analize de date, laborator 
de realitate virtuală și augmenta-
tă, laborator de materiale avansa-
te și nanotehnologie, laborator de 
securitate cibernetică. La acestea 
s-ar adăuga spaţii de birouri, săli de 
conferinţă, săli de ședinţă și spaţii 
auxiliare.

"Este un proiect la care ţinem 
foarte mult. Vedem că s-au con-
turat în România niște centre 
în domeniul IT, precum cele de 
la Cluj, Iași, București, e timpul 
ca și în regiunea noastră să avem 
un astfel de centru. De altfel, 
proiectul acestui parc de soft nu 
se adresează doar Galaţiului sau 
Regiunii Sud-Est, ci ne dorim să 
fi e un proiect de anvergură naţio-
nală, adresat colaborării inclusiv 
cu parteneri din ţări avansate în 
domeniul tehnologiei, să fi e un 
pol de creștere pentru antrenoria-
tul din domeniul IT“, a mai arătat 
Costel Fotea.

Primii pași privind noul parc de 
soft de la Galaţi au fost deja făcuţi, 
atât la nivelul Ministerului Fon-
durilor Europene, cât și la nivelul 
Comisiei Europene, proiectul fi ind 
în prezent în curs de evaluare. De 
asemenea, la nivelul CJ Galaţi a fost 
luat în discuţie acest proiect, demer-
surile pentru concretizarea acestu-
ia fi ind aprobate în luna iulie.

CJ Galaţi este încrezător în 
șansele de reușită ale proiectului, 
o dovadă în acest sens fi ind lansa-
rea licitaţiei pentru amenajarea vi-
itorului sediu al parcului de soft. 
În fapt, este vorba de un ansamblu 
format din două clădiri, parte a 
fostului centru de plasament de 
pe strada Radu Negru, acestea ur-
mând să fi e extinse, reabilitate și 
modernizate.

"La fi nal, vom vorbi de un se-
diu modern, o clădire efi cientă 
din punct de vedere energetic și 
adaptată cerinţelor din domeniul 
IT. Însă lucrările la această clădire, 
estimate la 32,53 milioane de lei 
(aproximativ 6,5 milioane de euro 
- n.r.) reprezintă doar o mică parte 
din valoarea totală a proiectului. 
Centrul de greutate al investiţi-
ei va consta în echipamentele și 
laboratoarele cu care va fi  dotat 
acest parc de soft. Vedem cât de 
importante sunt în economie noi-
le tehnologii, ne dorim ca la Galaţi 
să avem un centru de excelenţă și 
în acest domeniu, generator de 
dezvoltare și atragere de investiţii, 
dar și de oportunităţi în carieră, 
mai ales pentru tinerele genera-
ţii“, a mai arătat președintele CJ 
Galaţi.

Potrivit datelor publicate pe 
platforma SEAP, licitaţia de pro-
iectare și execuţie lucrări aferentă 
proiectului "Lucrări de amenaja-
re și efi cienţă energetică pentru 
imobil Parc de Soft Galaţi“ este 
cu clauză suspensivă, ceea ce per-
mite derularea unor etape încă 
dinainte de semnarea efectivă a 
contractului de fi nanţare. "Proce-
dura de atribuire este iniţiată sub 
incidenţa prezentei clauze sus-
pensive, în sensul că încheierea 
contractului de achiziţie publică 
este condiţionată de obţinerea 
fi nanţării pentru obiectivul de 
investiţii, fi e prin semnarea con-
tractului de fi nanţare, fi e din alte 
surse identifi cate (...) Se estimează 
semnarea contractului de fi nanţa-
re nerambursabilă/ identifi carea 
unor alte surse de fi nanţare până 
la maxim data de 31.12.2025“, se 
precizează în documentaţia pre-
zentată pe SEAP.

Firmele interesate de acest pro-
iect vor avea ca termen-limită de 
depunere a ofertelor data de 25 
noiembrie a.c., execuţia urmând 
să fi e de 24 luni de la ordinul de 
începere a lucrărilor. ,

’
Noul parc de soft 

va fi  cu totul diferit 

și se va adresa 

fi rmelor mature,                              

cu experienţă, fi rme 

cu un portofoliu solid 

în domeniul IT inclusiv 

la nivel internaţional.                         

Va fi  un hub 

de business - cu 

activitate de producţie 

în domeniul IT, dar va fi  

dotat și cu laboratoare 

de cercetare                        

la cel mai înalt nivel

COSTEL FOTEA,
președintele CJ Galaţi

PROIECT ÎN DOMENIUL TEHNOLOGIILOR STRATEGICE  .  CJ GALAŢI

 DE CÂŢI BANI AI 

NEVOIE PENTRU 

UN TRAI DECENT

VENITURI. Valoarea 

coşului minim de consum pentru 

un trai decent pentru o familie de 

doi adulţi şi doi copii a crescut în 

2024 cu 4,7 la sută faţă de 2023, de 

la 9.978 de lei/lună la 10.450 de lei/

lună, potrivit unui raport al Fundaţiei 

Friedrich Ebert România şi Sydex 

România, care actualizează valoarea 

acestui coş minim de consum pentru 

anul 2024 la nivelul lunii septembrie.

Valoarea coşului pentru o familie de 

doi adulţi şi un copil este de 8.586 

de lei pe lună, pentru o familie de 

doi adulţi fără copii este de 6.435 

de lei pe lună, iar pentru o persoană 

adultă singură este de 3.972 de lei 

pe lună.Recalcularea valorii coşului 

s-a realizat în baza indicilor de preţuri 

comunicaţi de INS pentru luna 

septembrie 2024 raportat la luna 

septembrie 2023.Potrivit sursei citate, 

creşterea valorii totale a coşului de 

consum în acest an e determinată 

de creşterea costurilor pentru 

majoritatea capitolelor, cu excepţia 

cheltuielilor cu locuinţa (utilităţile 

şi întreţinerea). Creşterile cele mai 

semnifi cative (peste 100 de lei pe lună 

în plus) au fost pentru alimentaţie şi 

pentru achiziţionarea unei locuinţe.  

. Ovidiu Amălinei 
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Secretarul american al Apărării, 

Lloyd Austin, a confi rmat, 

miercuri, că „există dovezi“ în 

legătură cu prezenţa unor soldaţi 

nord-coreeni în Rusia, adăugând 

că încă nu este clar ce vor face 

aceste trupe acolo şi dacă vor fi  

implicate în războiul cu Ucraina, 

transmite Reuters. 

"Dacă sunt cobeligeranţi, dacă 
intenţia lor este de a participa 
la acest război de partea Rusiei, 
atunci ar fi  o chestiune foarte, 
foarte serioasă“, a avertizat el. 
"Ce vor face exact? Asta rămâne 
de văzut. Sunt lucruri pe care 
mai trebuie să le clarifi căm“, a 
completat secretarul american 
al Apărării, adresându-se presei 
în timpul unei vizite la Roma.

Serviciul militar de informa-
ţii ucrainean (GUR) a afi rmat 

săptămâna trecută că Rusia 
intenţionează să încorporeze 
într-una dintre brigăzile sale 
de asalt circa 3.000 de soldaţi 
nord-coreeni, care ar putea fi  
desfăşuraţi în provincia rusă 
de graniţă Kursk, unde armata 
ucraineană a ocupat o porţiune 
de teritoriu.

Preşedintele ucrainean Vo-
lodimir Zelenski a declarat ul-
terior că două unităţi, care ar 
putea însuma până la 12.000 
de soldaţi nord-coreeni, sunt în 
curs de pregătire pentru a se ală-
tura trupelor ruse în război. În 
opinia secretarului american al 
Apărării, o implicare a soldaţi-
lor nord-coreeni în acest confl ict 
ar ilustra difi cultăţile armatei 
ruse de a-şi completa pierderile 
pe front. Preşedintele rus Vladi-
mir Putin a dispus în septembrie 
2022 mobilizarea a circa 300.000 
de rezervişti, dar în prezent ezită 
să decreteze o nouă mobilizare, 

întrucât cea precedentă a provo-
cat exodul a sute de mii de ruşi, 
care au părăsit ţara de teama că 
ar putea fi  trimişi pe front. Putin 
a promis de atunci că nu va mai 
ordona vreo mobilizare, el susţi-
nând că ar fi  sufi cient numărul 
celor care se oferă voluntari pen-
tru a intra în rândurile armatei. 
Însă, în prima jumătate a acestui 
an, numărul celor care s-au ară-
tat dispuşi să semneze contracte 
cu armata rusă a scăzut drama-
tic, înregistrând totuşi o creştere 
după ce Ucraina a atacat în au-
gust provincia Kursk. 

Războiul lansat de Rusia prin 
invazia asupra Ucrainei are ca-
racteristicile unui confl ict de 
uzură sângeros, în care ambe-
le tabere suferă mari pierderi 
umane, difi cil de înlocuit. În 
timp ce Rusia încearcă în conti-
nuare să se limiteze la volunta-
riat, Ucraina a adoptat măsuri 
stricte de mobilizare, care au 

condus la numeroase tentative 
de fugă din ţară, la coruperea 
unor responsabili şi la acţiuni 
de recrutare forţată în care ofi -
ţerii recrutori recurg inclusiv la 
metode brutale. 

Nici Kievul şi nici Moscova 
nu publică informaţii despre 
numărul victimelor proprii în 
acest război. Potrivit cotidia-
nului american Wall Street Jo-
urnal, o estimare confi denţială 
ucraineană, care datează însă 
de la începutul acestui an, indi-
ca până atunci circa 80.000 de 
morţi şi aproximativ 400.000 
de răniţi în rândurile armatei 
ucrainene. Pentru tabăra rusă, 
o estimare făcută de presa rusă 
de opoziţie pe baza datelor no-
tariale arată cel puţin 120.000 
de morţi, în timp ce serviciile 
secrete occidentale au estimări 
variabile, unele mergând până 
la 200.000 de morţi şi 400.000 
de răniţi. .

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Rusia a propus înfi inţarea 
unei burse de cereale între sta-
tele membre ale grupului BRICS, 
care ulterior ar putea fi  extinsă 
prin tranzacţionarea altor materii 
prime, a declarat, miercuri, preşe-
dintele Vladimir Putin, în discur-
sul inaugural la Summitul ţărilor 
BRICS, transmite Reuters.

"Ţările BRICS se numără printre 
cei mai mari producători mondiali 
de cereale, legume şi oleaginoase. 
În acest sens, propunem crearea 
unei burse de cereale între ţările 
BRICS“, le-a spus Putin liderilor 
prezenţi la summitul de la Kazan. 
Liderul de la Kremlin a adăugat că 
această bursă "va contribui la for-

marea unor indicatori de preţ co-
recţi şi predictibili pentru produse 
şi materii prime, având în vedere 
rolul său special în asigurarea se-

curităţii alimentare“. Potrivit lui 
Putin, această iniţiativă va ajuta 
la protejarea pieţelor naţionale de 
interferenţele externe negative, 

speculaţii şi încercările de a crea 
lipsuri artifi ciale de alimente. "În 
timp, am putea se ne gândim la 
transformarea acestei burse de ce-
reale într-o platformă completă de 
tranzacţionare a materiile prime“, 
a mai spus Putin la summitul de 
la Kazan. 

Constituit iniţial din Brazilia, 
Rusia, India, China şi Africa de 
Sud, ale căror nume au dat acro-
nimul BRICS, acest grup s-a extins 
anul acesta cu încă patru membri, 
respectiv Egipt, Emiratele Arabe 
Unite, Etiopia şi Iran. Recent şi-au 
exprimat public intenţia de adera 
la acest grup mai multe ţări, prin-
tre care Turcia, Azerbaidjan sau 
Cuba, iar în total aproximativ 30 de 
state ar dori să se alăture grupului, 
potrivit mai multor ofi ciali. .

preţuri
Rusia vrea o bursă de cereale doar între ţările BRICS

Viktor Orban, 
îndemn                 
”la lupta” cu 
Bruxellesul

UNGARIA. Premierul Ungariei, Viktor 

Orban, i-a îndemnat miercuri pe unguri să opună 

rezistenţă Bruxellesului la fel cum au făcut în 

1956 împotriva armatei sovietice, într-un nou atac 

împotriva Uniunii Europene, cu ocazia come-

morării Revoluţiei Ungare. De la revenirea sa la 

conducerea Ungariei, în 2010, Orban şi-a extins 

puterea subordonându-şi celelalte puteri în stat, o 

derivă autoritară condamnată de mai multe ori de 

Comisia Europeană. Tensiunile s-au accentuat în 

ultimele luni, după o „misiune de pace“ în Rusia, 

decisă fără consultare cu alte ţări europene, în 

condiţiile în care Ungaria exercită în prezent pre-

şedinţia prin rotaţie a UE.  , O. Amălinei

 ”VISUL 

IMPERIALIST 

AL RUSIEI 

NU A MURIT 

NICIODATĂ”

UE. Kaja Kallas, viitoarea 

reprezentantă a Uniunii Europene 

(UE) pentru politica externă, le-a 

transmis, marţi, europarlamentarilor 

că întărirea securităţii trebuie să 

fi e o prioritate, iar Europa trebuie 

să fi e pregătită pentru exploatarea 

societăţilor deschise de către 

Rusia şi „parţial“ de către China, 

transmite Reuters.“Securitatea 

europeană este profund personală 

pentru mine, ca originară dintr-o 

ţară care le-a spus de multă 

vreme celorlalţi că visul imperialist 

al Rusiei nu a murit niciodată“, 

a arătat fosta şefă a Guvernului 

Estoniei, în răspunsurile scrise către 

membrii Parlamentului European, 

publicate marţi seara. „Prioritatea 

mea pe termen scurt trebuie să fi e 

abordarea preocupărilor globale 

presante: războiul Rusiei împotriva 

Ucrainei şi întărirea securităţii şi 

apărării UE“, a adăugat ea. Kallas a 

fost nominalizată de liderii europeni, 

în iunie, ca succesoare a lui Josep 

Borrell, înaltul reprezentant al 

Uniunii pentru afaceri externe şi 

politica de securitate. Alături de 

membrii noii Comisii Europene, 

ea va fi  audiată în noiembrie de 

Parlamentul European.  . Ovidiu 

Amălinei 

Pentagonul 
confirmă 
prezenţa 
soldaţilor 
nord-coreeni 
în Rusia

PUTIN A PRIMIT ÎNTĂRIRI DE LA KIM JONG UN  .  RĂZBOI
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 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere, Micro 21, et.III. 

Telefon 0748466768 (286172) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Ţig.1, 2 gru-

puri sanitare, balcon. 0749422385, 

0748026107. (286173) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Micro 38, piaţă. Exclus agenţii. 

0746525531. (286179) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

• Se vinde prin licitaţie sediul Regal 

SA contact 0756633251 (1088)

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1p, 700 lei +garan-

ţie, cu toate utilităţile, parter. 

0752861923. (286187) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

• SC angajează, în condiţii avan-

tajoase, maiştri şi ingineri în do-

meniul naval pentru şantiere din 

Tulcea, Brăila, Giurgiu. Rel. la tel.: 

0723.579.611 (1059)

 • CRIOMEC S.A. recru-

teaza in vederea angajarii 

Operator CNC, Mecanic 

Intretinere Masini si Utilaje, 

Vopsitori, Lacatusi si Sudori. 

Candidatul ideal/Cerinte: · 

Absolvent studii medii tehni-

ce sau experienta in dome-

niu (vopsitorie, lăcatuserie); 

· Abilitati practice si/sau cu-

nostinte tehnice; · Capacitate 

de a lucra in echipa; · Dorinta 

de a acumula noi informatii 

si cunostinte; Printre nume-

roasele benefi cii pe care le 

obtii ca parte a echipei noas-

tre, reamintim urmatoarele: 

· Pachet salarial atractiv  ti-

chete de masa; · Mediul de 

lucru cu o echipa dinamica; 

· Oportunitati de dezvoltare 

profesionala si personala; · 

21 de zile anuale de vacan-

ta, 1 zi suplimentara pentru 

fi ecare 6 ani de vechime in 

munca; · Prima de Paste  

Craciun; · Si alte benefi cii 

acordate in baza performan-

telor. Pentru mai multe detalii 

si stabilirea unui interviu pu-

teti sa ne contactati pe mo-

bil/whatsapp 0799.904020 

si pe email: angela.lazar@

criomecsa.ro. (286114) 

 • RESTAURANT angajează 
lucrător în bucătărie. Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. 
(286131) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc şi grădinar. 0723112233. 

(286097) 

 • SC angajează sudor, lăcătuş 
mecanic, muncitori necalifi caţi, 
hidroizolatori. Salariu atractiv. 
Rugăm seriozitate. 0735510561, 
0735510562. (286143) 

 • Simigeria „LUCA“ îşi măreşte 
echipa! Angajăm vânzători, cu 
sau fără experienţă. Contact 
0746305132. (286155) 

 • Angajez pensionară, pentru com-
panie, supraveghere si îngrijire, per-
soană vârstnică cu Alzheimer. Tel. 

0727931888 (1089) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR, 

ZIDAR. TEL. 0745686276 

(286163) 

 • Societate angajează: 

Inspector resurse umane şi 

calcul salarii, Agent pază pa-

vilion birouri. Tel. 0752235635, 

email: resurse.umane.gl@

gmail.com (286176) 

 • Societate comercială anga-

jează sudor autogen. Relaţii la 

telefon 0742 020 701. (286181) 

 • Societate comercială producţie 

publicitară angajează personal 

pentru producţie şi montaj. Info 

la: 0751.165.571 (286184) 

 • Angajăm şofer specializat au-

tocamion cu Graifer (fi er vechi). 

Tel: 0744555345. (286194) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Leul s-a depreciat faţă 
de principalele valute
Majorarea plasamentelor în 

moneda americană, ceea ce 

semnalează creşterea aversiunii 

faţă de risc, nu a afectat 

semnifi cativ moneda naţională. 

Cursul euro a crescut marginal, 

de la 4,9731 la 4,9735 lei, iar 

culoarul de tranzacţionare s-a 

îngustat la 4,973 - 4,974 lei.

Tranzacţiile din piaţa monetară 
sunt modeste, în aşteptarea datei 
de 8 noiembrie, când se va desfă-
şura şedinţa de politică monetară 
a BNR şi incertitudinea în ceea 
ce priveşte parcursul infl aţiei, în 
condiţiile în care România se afl ă 
la cote înalte în ceea ce priveşte 
diversele defi cite.

De la începutul lui septem-
brie, indicele ROBOR la trei luni, 
în funcţie de care sunt calculate 
dobânzile la majoritatea creditelor 
în lei contractate înainte de mai 
2019, a stagnat la 5,55%. Cel la şase 
luni, folosit la calcularea ratelor la 
creditele ipotecare, s-a consolidat 
la 5,59%, iar cel la 12 luni s-a men-
ţinut la 5,64%.

Menţinerea tendinţei de de-
preciere a euro, care s-a declanşat 
după atingerea pragului de 1,12 do-
lari, a împins în jos cotaţiile de la 

jumătatea săptămânii, la 1,0763 - 
1,0806 dolari. Astfel, media mone-
dei americane a urcat de la 4,5973 
la 4,6113 lei.

Moneda unică se deprecia şi faţă 
de cele din Elveţia şi Marea Britanie, 
ceea ce a ridicat cursul la 5,3167 lei/
franc, respectiv, 5,9860 lei/liră ster-
lină. Atingerea de către metalul gal-
ben a unui nou record, de 2.758,90 

dolari, şi aprecierea monedei ame-
ricane au fost principalele cauze ale 
creşterii preţului gramului de aur 
la maximul istoric de 407,9061 lei, 
mai mult cu 25 de lei faţă de înce-
putul anului, respectiv cu 109 lei 
faţă de sfârşitul lui 2023.

Piaţa maghiară a fost închisă cu 
prilejul sărbătoririi Zilei Republi-
cii, dar ar putea prelua astăzi ten-

dinţa depreciativă care se manifes-
ta în regiune şi a făcut ca media 
monedei poloneze să fi e stabilită 
la 4,3344 zloţi/euro.

Bitcoin s-a retras miercuri până 
la 66.000 dolari, după ce a testat 
luni depăşirea pragului de 69.500 
dolari. La rândul său, ethereum a 
coborât spre 2.500 dolari. . Radu 

Georgescu

PIAŢA FINANCIARĂ  . ANALIZĂ

Lucrările în cadrul proiectului „Reducerea riscului la inundaţii a municipiului Tecuci, judeţul Galaţi” se 
apropie de fi nal. Până în prezent, gradul de implementare este de 83 %.

În ulƟ mele două luni, constructorul a fi nalizat descărcătorul de ape mari parte componentă a 
acumulării nepermanente, a executat regularizarea albiei Tecucel şi conƟ nuă lucrările la cele două staţii 
de pompare. În funcţie de condiţiile meteo urmează să fi e efectuate plantările cordoanelor foresƟ ere pe 
pârâurile Râpa Roşie şi Tecucelul Sec. 

Măsurile implementate prin acest proiect sunt idenƟ fi cate în Planul de Management al Riscului la 
Inundaţii şi constau în realizarea unei acumulări nepermanente în amonte de oraşul Tecuci cu rol de 
atenuare a undelor de viitură cu probabilitatea de depăşire de 0.5%, amenajarea albiei aval de acumu-
lare, precum şi reabilitarea şi reechiparea a două staţii de pompare. 

Proiectul este realizat de Administraţia Bazinală de Apă Prut-Bârlad, în colaborare cu S.C. SOCOT, 
S.C. INOVECO S.R.L. şi S.C. DIMAR S.R.L.

Valoarea totală a contractului de fi nanţare este de 217.571.493,71 lei.

REDUCEREA RISCULUI LA INUNDAŢII
A MUNICIPIULUI TECUCI, JUDEŢUL GALAŢI

24.10.2024
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

BLOCURI AG1-AG5 ŞI STRADA 

VASILE ALECSANDRI, ZONA 

BLOC R, MUNICIPIUL TECUCI, 

JUDEŢUL GALAŢI”, propus a 

fi  amplasat în Judeţul Galaţi, 

Municipiul Tecuci, cod poştal 

805300, strada 1Decembrie 

1918, zona blocurilor AG1-AG5 

şi strada Vasile Alecsandri, 

zona bloc R. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consul-

tate pe pagina de internet a 

autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţi-

unea Reglementări -Acordul 

de mediu -Documentaţii pro-

cedura EIA şi EA -Memorii de 

prezentare 2024 şi la sediul 

U.A.T. Municipiul Tecuci, str. 

1Decembrie 1918 nr. 66, în zi-

lele de luni- joi între orele 08:30 

–16:00 şi vineri între orele 08:30 

–13:30. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236-471009. (286201) 

 • ANUNŢ PUBLIC: SC LIVOREL 

TRANS SRL, titular al proiectu-

lui „Construire anexă a exploa-

taţiei agricole”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: 

operator maşini, mecanic 

utilaje, manipulant. Relaţii 

la telefon: 0745 021 213, 0742 

156 909. (285945) 

 • Societate comercială anga-

jează măcelar şi tranşatori. 

0748200073, 0741015529. 

(285955) 

 • Hotel Corneliuss angajează os-

pătar, cameristă şi bucătar. Tel. 

0749278177. (286055) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

în construcţii. Rel. 0762613775. 

(286089) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (286090) 

 • Angajăm: sudori şi lăcătuşi 

mecanici. Rel. tel 0746045589 

(286200) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Salariul 

luat la timp. Telefon: 0751.150.239 

(286203) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Cimitir 

Eternitatea. Tel. 0740653144. 

(285972) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(285830) 

 • Instalator, electrician, faianţar, 

zugrav, tâmplar, curăţenie etc. 

0746525531. (286178) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet + legitimaţie 

student pe numele Patraşcu 

Laurenţiu Petrache. Se declară 

nul. (286207) 

 DIVERSE  

 • Anunţ public: U.A.T. 

MUNCIPIUL TECUCI anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul „REABILITARE ZONĂ 

INTERBLOCURI STRADA 

1DECEMBRIE 1918, ZONA 

etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului 

de către A.P.M. Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului, pentru 

proiectul „Construire anexă a 

exploataţiei agricole” propus a fi  

amplasat în extravilanul munici-

piului Tecuci, tarla 154, parcela 

854-24, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adre-

să de internet: http://apm.ro/

web/apm-galati/ drafturi acte 

de reglementare. Publicul inte-

resat poate înainta comentarii/ 

observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi pe e-mail: offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236-471 009. 

(286202) 

 • ANUNŢ PUBLIC: Anunţ pri-

vind deschiderea procedurii 

de declarare judecătorească a 

morţii dlui. ŞERBAN FLORIN, 

născut la data de 21.06.1964 

în municipiul Tecuci, judeţul 

Galaţi. Coteanu Cerasela în 

calitate de soră, public pre-

zentul anunţ de deschidere 

a procedurii de declarare ju-

decătorească a morţii fratelui 

meu ŞERBAN FLORIN, născut 

la data de 21.06.1964. Rog ca 

orice persoană care are vreo 

informaţie despre dl. ŞERBAN 

FLORIN să o comunice la do-

sarul nr. 1377/324/2024 afl at pe 

rolul Judecătoriei Tecuci din ju-

deţul Galaţi. (286204) 

 • ANUNŢ PUBLIC: U.A.T 

Comuna Brăhăşeşti, titular al 

proiectului „Reparaţii, modi-

fi cări şi construcţii în comu-

na Brăhăşeşti, judeţul Galaţi” 

anunţă publicul interesat asu-

pra luării deciziei etapei de înca-

drare fără evaluarea impactului 

asupra mediului şi fără evalua-

rea impactului asupra corpurilor 

de apă, de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Reparaţii, mo-

difi cări şi construcţii în comu-

na Brăhăşeşti, judeţul Galaţi” 

propus a fi  amplasat în satele 

Brăhăşeşti, Tofl ea, comu-

na Brăhăşeşti, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare 

şi motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate la urmă-

toarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări j Acordul de 

mediu j Drafturi acte de regle-

mentare j Proiect decizie eta-

pă de încadrare 2024. Publicul 

interesat poate înainta comen-

tarii/ observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet 

a A.P.M Galaţi, pe email offi -

ce@apmgl.anpm.ro sau la fax 

0236471009. (286206) 

 DECESE  

 • Mamă ai plecat dintre noi lăsân-

du-ne singuri. Ai fost cea mai bună 

şi frumoasă mamă şi îţi mulţumim. 

Fiii şi nepoţii. (Înmormântarea a 

fost în data de 23 octombrie 2024, 

la Cimitirul Eternitatea). (286186) 

 • Lacrimi şi durere pentru cel 

care a fost tată şi bunic, 

PARASCHIV ILIE, un sufl et cald 

şi bun, a încetat din viaţă. Trupul 

neînsufl eţit este depus la 

Biserica „Sf. Ierarh Spiridon“ 

Galaţi. Slujba de înmormântare 

va avea loc astăzi, ora 12.00, la 

Biserica „Sf. Ierarh Spiridon“. 

Înmormântarea la Cimitirul 

„Eternitatea“ Galaţi. (286205) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

că se împlinesc 28 de ani de 

la decesul fi ului nostru drag, 

POPOVICI RADU CĂTĂLIN 

(24 ani).

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Familia. (286174) 

 • Aprindem o lumânare pen-

tru draga noastră SAMOILĂ 

ECATERINA, din oraşul 

Bereşti, la 27 ani de la trece-

rea în eternitate. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Familia. (286195) 

FONDUL PENTRU MODERNIZARE
Accelerăm tranziţia spre neutralitate climatică

Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Smârdan, judeţul Galaţi a semnat cu Ministe-

rul Energiei, în calitate de autoritate naţională de implementare şi gestionare a fondurilor 

alocate României prin Fondul pentru modernizare, contractul de fi nanţare nr.246 din data 

de 29.08.2024 pentru proiectul „Creşterea efi cienţei energetice prin înfi inţare parc 

fotovoltaic în comuna Smârdan, judeţul Galaţi“ din cadrul apelului „Sprijinirea inves-

tiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile 

pentru autoconsum pentru entităţi publice”.

Obiectivul general al proiectului constă în producerea de energie din surse regenerabile 

destinate consumului propriu la nivelul autorităţilor publice locale.

Obiectivul specifi c 

1.  Realizarea unei centrale electrice fotovoltaice în comuna Smârdan, destinate produce-

rii de energie electrică pentru autoconsumul entităţilor publice .

2. Reducerea costurilor cu energia electrică a entităţilor publice din comuna Smârdan.

3.  Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, prin creşterea utilizării surselor regene-

rabile de energie electrică, în detrimentul surselor convenţionale, bazate pe conbusti-

bili fosili.

Valoarea totală a proiectului este de 2.291.302,28 lei cu TVA, din care 

    • Valoarea asigurata din Fondul pentru modernizare este de 1.650.487,28 lei, cu TVA;

    • Valoarea asigurata de Benefi ciar este de 640.815,00 lei, cu TVA.

Localizare proiect: tarlaua 91 - parcela 1, comuna Smârdan, judeţul Galaţi.

Termenul de  fi nalizare, conform contractului de fi nanţare este de 31.12.2026.

Cod proiect: 315341

Date de contact: Manager proiect – Zlate Ionel, Administrator Public – comuna Smâr-

dan, judeţul Galaţi, tel. 023630020, e-mail: primaria@primariasmardan.ro

„Finanţat prin Fondul pentru modernizare”

Comunicat de presă

,,Creşterea efi cienţei energetice prin înfi inţare parc fotovoltaic

în comuna Smârdan, judeţul Galaţi”

PRF MP 004048
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

24

1853 u Se naşte PIMEN (PETRU) 
GEORGESCU (m. 1934), mitropolit 
al Moldovei (din 1909), membru de 
onoare al Academiei Române. În 
perioada 3 martie 1902 - 5 februa-
rie 1909, episcop al Dunării de Jos.
1882 u Se naşte IMRE [EMERICH] 
KÁLMAN (m. 1953), compozitor 
ungur, autorul operetelor „Silvia“, 
„Bajadera“, „Contesa Mariţa“ ş.a.
1893 u În Parcul Municipal din 
Galaţi, se dezveleşte bustul lui 
Mihail Kogălniceanu, operă 
în bronz a sculptorului polonez 
Wladimir C. Hegel, stabilit în 
România. După 1975, bustul 
a fost amplasat în faţa clădi-
rii Facultăţii de Inginerie, str. 
Domnească nr. 111.
1913 u Se naşte ARMAND 
LANOUX (m. 1983), scriitor 
francez, câştigător al Premiului 
Goncourt în 1963.
1919 u Încetează din viaţă EMIL 
NICOLAU (n. 1866, la Galaţi), gaze-
tar, prozator, dramaturg, traducător.
1929 u Mare crah la Bursa din 
New York. Începutul crizei econo-
mice mondiale (1929-1933).
1933 u Se naşte DRAGA OLTEANU 
MATEI (m. 2020), actriţă de tea-
tru şi film, laureată cu numeroase 
premii.
1946 u Se naşte ANDA CĂLU GĂ-
REANU (m. 1992), actriţă şi inter-
pretă de muzică uşoară.
1948 u Încetează din viaţă FRANZ 
LEHAR (n. 1870), compozitor un-
gur, autor, printre altele, al opere-
tei „Văduva veselă“.
1957 u Încetează din viaţă 
CHRISTIAN DIOR (n. 1905), desig-
ner francez.
1983 u Încetează din viaţă ELIE 
CARAFOLI (n. 1901), inginer, 
creatorul şcolii româneşti de ae-
ronautică, membru al Academiei 
Române.
2016 u Încetează din viaţă 
GEORGE PURCARU (n. 1939), seis-
molog, pedagog. Din 1975, stabilit 
în Germania. 

F. Murray Abraham, 
câştigător
al Premiului Oscar
Actorul Fahrid Murray 

Al-Ahmad Abraham, 

cunoscut ca F. Murray 

Abraham, s-a născut 

pe 24 octombrie 

1939, la Pittsburgh, 

Pennsylvania, SUA, 

dintr-un tată imigrant 

sirian-ortodox şi o 

mamă italo-americană. 

A devenit cunoscut 

în anii 1980, după ce 

a câştigat Premiul 

Oscar pentru Cel mai 

bun actor pentru rolul 

Antonio Salieri din 

„Amadeus“.

A apărut în multe 
roluri în fi lme, seriale 
de televiziune, dar mai 
ales pe scenă. A devenit 
faimos în Italia pentru 
rolurile Jacopo în „Mar-
co Polo“ şi Innominato 
în „Logodnicii“. A avut 
multe roluri, majorita-
tea personaje secundare 
şi a interpretat aproape 
tot timpul personaje 
negative.

Şi-a petrecut copilă-
ria în El Paso, Texas, în 
apropiere de frontiera 
mexicană. Se pare că ar 
fi  fost membru al unei 
bande în timpul adoles-
cenţei. A urmat cursuri-
le Colegiului de Vest din 
Texas, apoi Universita-
tea din Texas, Austin.

Şi-a început cariera 
de actor de teatru la Los 
Angeles, în producţia 

lui Ray Bradbury „Won-
derful Ice Cream Suit“. 
Debutul pe ecran a fost 
în rolul unui şofer de 
taxi, în producţia lui 
Neil Simon „Prizonie-
rul din Second Avenue“. 
Abraham mai poate fi  
văzut ca unul dintre ofi -

ţerii de poliţie sub aco-
perire, împreună cu Al 
Pacino, în „Serpico“ al 
lui Sidney Lumet (1973). 
De asemenea, a apărut 
foarte devreme în „All 
the President’s Men“, fi -
ind unul dintre ofi ţerii 
de poliţie.

Până la rolul acla-
mat din „Amadeus“, 
Abraham a fost văzut 
într-o reclamă dintr-o 
serie de spoturi de tele-
viziune pentru „Fruit of 
the Loom“. A lucrat cu 
Al Pacino şi în fi lmul cu 
gangsteri „Scarface“ în 
1983, jucând rolul unui 
trafi cant de droguri.

După „Amadeus“, s-a 
concentrat în principal 
pe piese de teatru cla-
sice şi a jucat în multe 
producţii shakespearie-
ne, cum ar fi  „Othello“ 
şi „Richard III“, precum 
şi în multe alte piese de 
Samuel Beckett, Gilbert 
şi Sullivan.

De asemenea, este 
cunoscut pentru roluri-
le din „Numele Tranda-
fi rului“ (1986), „Mighty 
Aphrodite“ (1995) al 
lui Woody Allen, „Star 
Trek: Insurrection“ 
(1998) şi „Finding For-
rester“ (2000).

În ultimii ani, a avut 
un parteneriat artis-
tic cu regizorul Renzo 
Martinelli, cu care a 
făcut cinci fi lme: „Piaţa 
celor cinci luni“ (2003), 
„Vânzătorul de pietre“ 
(2006), „Carnera - The 
Walking Mountain“ 
(2008), „Barbarossa“, fi l-
mat în România (2009) 
şi „11 septembrie 1683“ 
(2013). . P.V.O. (diferi-

te surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Între 
metaforă şi simbol“, a sculptorului Dan 
Covătaru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de toamnă al 
artiştilor plastici din Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Expo Alumni”, a 
absolvenţilor Secţiei de Pictură a Facultăţii de 
Arte din Galaţi.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

Galaţi

Soarele

răsare

 37:37 am

apune

56:06 pm

Timişoara

20  77

Cluj

16  33

Bucureşti

21  66

Galaţi

15  44

Constanţa

19  88

Braşov

15  33

Londra

18  1212

Paris

19  1111

Madrid

21 1313

Roma

23 1717

Chişinău

18  44
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 15 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 4 grade Celsius. Există 7 la sută 

şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 12 de kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 774 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

va ajunge la 72 la sută.  . surse online

meteo 24 octombrie România & Europa 
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Veţi fi  nevoiţi să luaţi anumite 

decizii. Evitaţi tendinţa de a-i 

controla excesiv pe cei apropiaţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ziua de azi este plină de 

obstacole care sunt frustrante și 

vă diminuează încrederea.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este greu să vă satisfaceţi 

dorinţele astăzi. Vă veţi simţi 

blocaţi de alţi oameni.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi în centrul atenţiei dvs. 

se afl ă treburile zilnice și 

interacţiunea cu cei apropiaţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Trebuie să daţi dovadă de 

răbdare, de hotărâre și de o etică 

de muncă puternică.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă veţi confrunta cu obstacole și 

vă va fi  greu să realizaţi ceea ce 

vă doriţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu aveţi satisfacţie pentru munca 

pe care o faceţi acum, dar în viitor 

eforturile dv. vor fi  observate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă veţi exprima emoţiile cu 

lejeritate și veţi înţelege intuitiv 

motivaţiile și sentimentele altor 

persoane.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

În cazul în care aveţi deja o 

persoană specială în viaţa dvs., 

pot apărea unele confl icte în 

relaţie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă vă lipsește direcţia sau 

rătăciţi fără ţintă, atunci veţi avea 

parte de blocaje.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Gândurile și inima dvs. sunt în 

armonie astăzi, deschideţi liniile 

de comunicare cu ceilalţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi mai dornici de a obţine 

toată afecţiunea și dragostea 

altora.

horoscop
24 octombrie

fi lmul zilei
JOI, 24 OCTOMBRIE 

remember
Elie Carafoli (1901-1983)

Inginerul Elie Carafoli, unul 
dintre pionierii aeronauticii, s-a 
născut pe 15 septembrie 1901, la 
Veria, Grecia, într-o familie de 
aromâni. A urmat școala primară 
în limba română în orașul natal, 
iar cursurile liceale, la Școala Co-
mercială din Salonic. După izbuc-
nirea Primului Război Mondial, a 
venit în România, absolvind Liceul 
„Gheorghe Lazăr“. A urmat cursu-
rile universitare la Școala Politeh-
nică din Capitală, unde a obţinut 
diploma de inginer electromeca-
nic. Și-a desăvârșit educaţia la Uni-

versitatea Sorbona din Paris, de-
venind doctor în Știinţe fi zice, cu 
o teză despre aerodinamică. Acti-
vitatea ştiinţifi că şi-a început-o la 
Catedra de Mecanica fl uidelor de 
la Sorbona. Revenit în România, 
a fost profesor la Politehnica din 
București. În calitate de fondator 
al Laboratorului de Aerodinamică 
al acestei instituţii, a reușit să cre-
eze o școală românească de aerodi-
namică recunoscută pe plan inter-
naţional. A fost membru de onoare 
al Academiei Române, dar și mem-
bru al unor importante organiza-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

261 CM

331 CM

346 CM

- 9 cm

- 2 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

336 CM

262 CM

214 CM

- 3 cm

- 2 cm

- 1 cm

CABANA DIN PĂDURE 
WARNER TV. ora 22,30, horror, 2012.SUA

  Cu: Kristen Connolly, Chris Hemsworth, Anna Hutchison u

Titlu original: The Cabin in the Woods  u  Cinci colegi de facultate merg să 
se distreze la o cabană din mijlocul unei păduri. Tinerii sunt izolaţi de lume 
şi nu au niciun mijloc de comunicare. Cei cinci încep să joace „adevăr sau 
provocare“. Una dintre provocări îi duce în pivniţă, unde găsesc un jurnal. 
Tinerii readuc din greşeală la viaţă o familie de zombie ucigaşi. 

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Dincolo de alb şi negru (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:00 Akzente

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Izolaţi în România (R)

23:30 Istorii ascunse

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Dosar România (R)

03:15 Telejurnal (R)

04:05 Oamenii şi legea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Scara B

Romania, Comedie
22:30 Şef sub acoperire

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Detective Knight:              

Ziua independenţei

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât             

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:00 Observator

23:45 Asia Express -                    

Drumul Zeilor (R)

04:00 Poveşti de familie

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor                 

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 The fl oor (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

07:05 Mașina de bani

08:40 Tenacious D -                     

Pana destinului

10:15 Rachel se mărită

12:05 Liga dreptăţii:                        

Criză pe pămánturi 

infi nite, prima parte

13:35 Liga dreptăţii:                           

Criză pe pămánturi 

infi nite, partea a II-a

15:10 Marea de copaci

17:00 Un an difi cil

19:00 Trei panouri lângă Ebbing, 

Missouri

20:55 Nu sunt un monstru: 

Crimele lui Lois riess

22:20 Smartless in turneu

23:05 Infracţiunile lui Emily

00:40 Minutele negre

07:50 Puternici, impreuna (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:00 Levintza prezintă (R)

23:30 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, 
Acţiune

00:30 Memorialul Durerii (R)

01:30 Istorii de bun gust (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 24 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 octombrie

ţii și societăţi știinţifi ce din întreaga 
lume. A încetat din viaţă pe 24 octom-
brie 1983, la București. , P.V.O. 

(diferite surse)
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rebus
Se zice că…

ORIZONTAL: 1) …  – Veche credinţă religioasă. 2) Prima femeie u

în cosmos – … 3) … – Independent Martial Arts Instituts (siglă). 

4) Îmbrăcăminte albă… de iarnă – Cete… la intersecţie! – Păsări din 

pâlc! 5) Ultimii… la vorbă – A intra în pauză de lucru. 6) Oameni de aur, 

în sportul de performanţă – … 7) Ultimele la cuvânt! – Forma larvară a 

teniei care se dezvoltă parazitar. 8) Nu departe de noi – Apreciată ca 

fi ind aproape nouă. 9) … 10) Drumurile noastre toate… - …

VERTICAL: 1) Denumire comercială pentru ţiplă – Primele la scris! u

2) Miez de lavă! – Doctrina legăturii directe a omului cu divinitatea. 

3) Începători în ale cătăniei – Vârf dur ce intră la bătaie marcând un gol. 

4) Etape de început! – Prelungire protoplasmatică. 5) Termen pentru 

un proces de lunga durată – London Departament Exchange (siglă) 

– Cupe mici! 6) Alese… una şi una! – Derivaţi ai acidului cianhidric. 7) 

Ţinut de legendă, cu aprecieri fantastice – Măsoară un fl ux de lumină. 

8) Cu rezultate fructuoase în pomicultură – Material marcat cu dungi 

fi ne, paralele. 9) Una bine crescută – Dorsal zone of eruption (abr.med.). 

10) Vas in care se servește o mâncare de porc – American Association of 

Advertsing Agencies (siglă).  (Mihai Gherasim)
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8 9 6 2

3 5 7 4
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8 7 1

4 5 9 3
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3 1 7 6 8
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3 6 9 2
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5 8 9 1

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

4 9 3 1 2 7 6 8 5

7 2 5 3 8 6 4 9 1

1 8 6 5 9 4 2 7 3

3 7 8 6 5 2 1 4 9

2 5 9 8 4 1 3 6 7

6 1 4 7 3 9 8 5 2

5 6 1 4 7 3 9 2 8

9 4 7 2 1 8 5 3 6

8 3 2 9 6 5 7 1 4

2 1 7 3 5 6 4 9 8

4 9 5 8 1 7 3 2 6

3 8 6 9 2 4 1 5 7

6 7 1 2 4 9 5 8 3

9 2 8 7 3 5 6 4 1

5 4 3 1 6 8 2 7 9

8 6 4 5 7 3 9 1 2

7 3 2 4 9 1 8 6 5

1 5 9 6 8 2 7 3 4

glume
VASILE GHICA 

1
- De ce nu v-aţi salvat nevasta 
în timp ce se îneca?
- Păi, cine și-a dat seama că se 
îneacă? Urla ca de obicei... 2

- Alo, asta e linia de ajutor 
pentru alcoolici?
- Da!
- Cum se face un mojito? 

reţeta zilei
Cușcuș 
cu ciuperci 
şi spanac

INGREDIENTE. 250 g cușcuș, 4 linguri ulei 

de măsline, 500 ml supă de pui/legume (sau apă), o 

ceapă mare albă, 3-4 căţei de usturoi, 500 g ciuperci, 

250 g spanac proaspăt, sare şi piper.

MOD DE PREPARARE. Într-o oală, încin-

gem 2 linguri de ulei de măsline. Adăugăm cușcușul 

şi îl călim 2-3 minute. Adăugăm supa şi fi erbem la 

foc mediu 12-13 minute, apoi lăsăm cușcușul să se 

odihnească. Încingem într-o tigaie alte 2 linguri de ulei 

de măsline. Călim ceapa, adăugăm usturoiul şi ciu-

percile tăiate felii. Călim 4-5 minute. Punem spanacul, 

condimentăm cu sare şi piper. Călim circa 5 minute. 

Amestecăm cușcușul cu legumele. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„România          
are nevoie           
de noi toţi!”

u Zi de zi, de 1.500 de ori. 
„E o onoare să fi i de 1.500 de zile 
înaintea poporului din care faci 
parte și să îi spui că îl iubește 
Dumnezeu. Să nu se teamă!“, 
spune cu recunoștinţă preotul 
Constantin Necula. Mărturisesc 
cinstit, nu mă dau în vânt după 
preoţi și alte fi guri duhovnicești, 
dar părintele Necula este unul 
dintre Oamenii cu har adevărat, 
cu înţelepciune și un bun-simţ 
cum rar mai găsești în lumea 
asta. Emisiunea „Zi de zi, cu 
părintele Constantin Necula“, 
de la TVR, a împlinit, pe 22 
octombrie 2024, 1.500 de ediţii. 
După cum mărturisea părintele, 
a pornit fără a avea în minte un 
număr clar de episoade, dar cu 
dorinţa de a încuraja oamenii. De 
a nu se simţi uitaţi. Ideea a fost 
aceea de a oferi telespectatorilor 
trei minute de gândire la ceva 
ce ţine de sufl et. „Am descoperit 
comunităţi de confesiuni diferite 
de Ortodoxie bucuroși de 
cronică, bucuroși că se vestește 
Evanghelia. Când am propus trei 
luni de lectură din Seneca erau 
bucuroși profesorii de fi lozofi e. Și 
fi ecare etapă a însemnat câte ceva 
la creșterea mea duhovnicească 
și în adâncul de liniște al muncii 
mele. Le mulţumesc din toată 
inima celor care mă cresc“, a spus 
părintele. Care a avut și un mesaj 
pentru cei care îl urmăresc: „Să 
nu vă temeţi de vremuri. Suntem 
în mâna lui Dumnezeu, nu frunze 
în vântul înfrigurat al istoriei. 
Priviţi cu încredere viitorul ţării 
și încercaţi să participaţi la pacea 
ei. România are nevoie de noi toţi. 
Suntem de preţ și cu neputinţele 
noastre. Strângeţi în inimă iertare 
și dăruiţi“... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Să mai zâmbiţi niţel...“
Orizontal: u NUPUTEAMSA, LORD, TEAM, ATEI, TAINA, URMARIT, IO, 
OA, SIR, CUB, N, TIGANUSI, ACU, INEL, S, ROIT, EOCEN, CLEIOS, UNU, 
AOSOUCCSEI.

Dezlegarea jocului „Nume de damă“ de ieri:
Orizontal: u

C, M, H, BATATOR, MIRARE, M, PANICAT, RIVERANI, E, RITA, ATAT, VAR, DR, USA, CAL, 
AGRI, TU, LAMINAT, LA, CON, TA, LOCO, NATIV, SURSA, UCI.

integramă 
Metale… rare

Superiori 
la serviciu

Datul din 
picioare

…

…

Marinar

În plin… 
cerc în 
coadă!

Omul 
hanului

Terminată

Uleiul 
sfânt

Face o 
despărţire

Trași… 
în ţeapă

Porc… 
sălbatic

Vorbe care 
dor

Vorbă 
de clacă

În miezul 
problemei

Ţinut 
la intrare

Variantă
la spital

Orientare 
de stânga!

Luna… 
mai (!)

Ţinute 
în cont!

Ieșirea 
din matcă!

Fete 
mari!

…

Lupte date 
la greu

Susţinut 
cu cântec

Cadru 
cu imagini

Bai!

Deplasare

Prinsă 
de nas

Unse!

Cutie!

Învăţat

Omul de la 
mănăstire

Tuns 
scurt!

Rea 
de gură

Unică!

Specie
Duși 

cu vorbe 
(var.)

Gh. Gurău
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„Crosul Andreian“, dedicat 
unui copil sinistrat aflat 
în luptă cu cancerul

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Arhiepiscopia Dunării de Jos şi 
Asociaţia Studenţilor Creştini Or-
todocşi din România - Filiala Ga-
laţi organizează, pe 9 noiembrie 
2024, între orele 11,00 şi 12,30, a 
III-a ediţie a „Crosului Andreian“, 
manifestare sportivă de masă de-
dicată Sfântului Andrei, protecto-
rul naţiunii române şi al oraşului 
Galaţi.

Potrivit organizatorilor, traseul 
va fi  de 2.000 de metri, punctul de 
start fi ind la „Fata pe valuri“ („Spi-
cul“), urmând ca participanţii, 
care trebuie să aibă minim 15 ani, 
să alerge pe strada Domnească, 
până la Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine de la Du-
nărea de Jos (vis-à-vis de Grădina 
Publică).

„Vă aşteptăm să participaţi la 
acest proiect care are ca scop ca-
ritabil ajutorul fi nanciar pentru 
Vlăduţ - un copil de opt ani operat 
de o tumoră cerebrală occipitală 
(despre care „Viaţa liberă“ a scris 
deja pe 21 septembrie), sinistrat în 
urma inundaţiilor din judeţul Ga-
laţi“, este mesajul organizatorilor, 
care încurajează donaţiile pentru 
micuţ, subliniind că acestea sunt 
benevole. Colaboratori la organiza-
rea evenimentului sunt Primăria 
Galaţi, Universitatea „Dunărea de 
Jos“, Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi, Inspectoratul de Poliţie Ju-
deţean Galaţi, Liga Studenţilor Ga-
laţi, U.V.S.A.R. şi S.R.A.U.

Înscrierile sunt gratuite şi se 
pot face fi e accesând linkul https://
forms.gle/3xPvzuFpFukup5hE7, 
fi e scanând codul QR de pe afi ş, 
fi e în ziua crosului, la start.  .

MANIFESTARE SPORTIVĂ CARITABILĂ  , ÎNSCRIERI

Modul în care sunt utilizate su-
mele acordate de Guvern ca des-
păgubiri pentru familiile din Ga-
laţi ale căror case au fost distruse 
de inundaţiile din septembrie va 
fi  monitorizat de Consiliul Con-
curenţei. Principalele tranzacţii 
vizate de controale sunt decontă-
rile voucherelor pentru achiziţia 
de electrocasnice și contractele 
cu fi rmele de construcţii pentru 
refacerea locuinţelor.

Guvernul a solicitat Consiliului 
Concurenţei să monitorizeze situ-
aţia din zonele calamitate, după ce 
au apărut semnale că administra-

torii unor fi rme locale au majorat 
excesiv costurile materialelor de 
construcţii şi au încasat avan-
suri tergiversând apoi executarea 
lucrărilor.

„Banii vor fi  decontaţi, deci va 
exista o bază de date cu preţurile 
practicate. Am identifi cat princi-
palii agenţi economici din zonă și 
le-am trimis scrisori de atenţio-
nare. De asemenea, am informat 
prefecturile și primăriile să ne 
sesizeze dacă observă nereguli“, 
a declarat Bogdan Chiriţoiu, 
președintele Consiliului Concu-
renţei. .  V.L. 

despăgubiri
Banii acordaţi sinistraţilor 
de către Guvern, monitorizaţi 
de Consiliul Concurenţei

PRF PVL 000035

GĂLĂŢENI 

EVIDENŢIAŢI 

LA BALCANIADĂ
BADMINTON. La 

Campionatul Balcanic de 

badminton pentru juniori Under 17, 

defășurat în Sala “Siderurgistul”, 

sportivii gălăţeni au obţinut două 

medalii de aur şi patru de bronz.  

> pag. 08

“ROMÂNIA                 

ARE NEVOIE               

DE NOI TOŢI!”
TV MANIA. “E o onoare 

să fi i de 1.500 de zile înaintea 

poporului din care faci parte”, 

a spus recunoscător preotul 

Constantin Necula, în emisiunea 

pe care o realizează la TVR. 

> pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

42 joi

21 - 26 octombrie 2024

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 octombrie 2024

Co
aţ
au

42

PRF PVL 000027

Vlăduţ, beneficiarul Vlăduţ, beneficiarul uu

donaţiilor din acest andonaţiilor din acest an
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